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AMERIKA ATŠAUKĖ GINKLUOTU JĖGŲ DALI
AMBASADORIUS TAYLOR ATVYKSTA
PASITARTI SU PREZ. L B. JOHNSONU

SA1GONAS. — Pietų Vietname komunistų partizanai puolė 
amerikiečių karinį automobilį, kuriuo trys kareiviai važiavo iš 
vieno kaimo į kitą. Vienas amerikietis buvo užmuštas, vienas su
žeistas ir vienas dingo. Vėliau į tą vietą, 60 mylių į šiaurės vakarus 
nuo Saigono atvykęs vietnamiečių dalinys susirado komunistus ir 
įvykusiame mūšy 11 jų nušovė. Vietnamiečių žuvo 4 ir buvo su
žeisti 4. Paskutinė amerikiečio mirtis pakėlė Pietų Vietname iki 
šiol žuvusių skaičių iki 386 kareivių. Skaičiuoti pradėta nuo 1961 
metų gruodžio mėnesio.

ATVYKUS BRAZILIJOS KARIUOMENEI
AMERIKA ATITRAUKĖ 600 KAREIVIU

SANTO DOMINGO. — Amerikos karinė vadovybė Domi
ninkonų respublikoje iškėlė iš Santo Domingo miesto 600 savo 
kareivių. Jie buvo helikopteriais perkelti į netoliese jūroje stovinti 
JAV laivą. Kai atvyksta daugiau brazilų kariuomenės, amerikie
čiai bus išvežami. Kovos Santo Domingo mieste tarp sukilėlių 
ir karinės valdžios kariuomenės, sustojo. Karinė valdžia norėtų 
tęsti sukilėlių valymą, tačiau tarp jų ir sukilėlių yra amerikiečių 
laikomas koridorius. Amerikos kareiviai turi įsakymą nepraleisti 
per koridorių jokių ginkluotų grupių.

Padidins kareivių skaičių
Amerikos ambasadorius Pie

tų Vietname Maxwell Taylor šią 
savaitę atvyksta į Washingtoną 
pasitarti su prezidentu Johnso- 
nu. Po paskutinio ambasado
riaus lankymosi Washingtone P. 
Vietname buvo smarkiai pakel
tas Amerikos kariuomenės skai
čius. Manoma, kad ir šį kartą 
ambasadorius prašys atsiųsti 
daugiau kareivių. Pietų Vietna
me plačiai kalbama, kad bus at
siųsta dar 20,000 Amerikos ka
reivių.

Ruošiasi dideliam puolimui
Karinė Pietų Vietnamo žval

gyba praneša, kad turima žinių, 
jog komunistai įsakė visiems sa
vo daliniams nepulti Da Nang 
apylinkėse, čia stovi stipri Ame
rikos marinų brigada, žvalgybos 
žiniomis komunistai tyliai su
grupuos savo kariuomenę Da' 
Nang šiaurėje ir vakaruose. Už
ėjus sezoniams lietums, kada dėl 
žemai slenkančių debesų bus ne
galima pasinaudoti aviacijos pa
rama, komunistai žada pulti Da 
Nango bazę, kuri laikoma tiek 
pat svarbia, kiek buvusi Pran
cūzijos Dienbienphu, kur pran
cūzų armija gavo smūgį, kuris 
privertė Prancūziją pasitraukti 
iš Vietnamo, buvusios Indokini- 
jos.

Keičia tris ministerius
Politiniame fronte Saigone vėl 

atsirado trynimasis tarp mi- 
nisterio pirmininko Quat ir vals
tybės galvos Suu. Premjeras nu
tarė pakeisti tris ministerius ir 
užpildyti vieną neužimtą val
džios postą. Tačiau valstybės 
galva Suu atsisako pasirašyti 
reikalingus paskyrimo popierius. 
Korespondentai sako, kad Suu 
yra įsižeidęs, kad vyriausybė 
jam nepranešė iš anksto apie su
sektą sąmokslą, kuris buvo nu
malšintas praėjusią savaitę ir 
apie numatomus areštus. Vy
riausybė suėmė 33 asmenis ir 
jam tik po to pranešė.

Amerikos aviacija ir toliau 
puola šiaurės Vietnamo karinius 
taikinius. Vakar buvo puolama 
ne tik visą dieną, bet 12 lėktuvų 
bombardavo ir visė naktį.

Pakeistas Amerikos 
ambasadorius Jones

JAKARTA. — Amerikos am
basadorius Indonezijoje Howard 
Jones pabaigė savo tarnybą Ja
karta j e. Amerikos ambasado
rium paskirtas Marshall .Green. 
Ambasadorius Jones išbuvo In
donezijoje 7 metus. Nežiūrint į 
jo artimą draugystę su preziden
tu Sukarno, Amerikos ir Indo
nezijos santykiai kasmetai vis 
blogėjo, kol pasiekė dabartinio 
atviro priešiškumo laipsnio.

Ambasadorius ateityje bus 
Havajų universiteto rytų-vaka
rų centro vedėju.

Indonezijos laikraščiai pažy
mėdami ambasadoriaus išvyki-

IS VISO PASAULIO
♦

HAVANA. — Kubos radijas 
pranešė, kad du aukšti pramonės 
ministerijos valdininkai buvo 
nuteisti už pinigų išeikvojimą. 
Tai ministerijai vadovauja gar
sus komunistas Che Guevera, 
apie kurį jau kuris laikas niekas 
nieko Kuboje negirdi.

MONTRALIS. — Kanados 
Quebeco provincijos teisingumo 
ministeris įspėjo tuos, kurie 
“bombomis nori kovoti už atsi
skyrimą nuo Kanados”. Valdžia 
neleis drumsti ramybės ir tvar
kos. Kanados policija praėjusį 
pirmadienį suėmė 213 kanadie
čių, kurie protestavo prieš Im
perijos dieną, kuri dar vadina
ma Viktorijos diena arba Cbm- 
montwealth diena.

NEW DELHI. — Indijos ir 
Pakistano kareiviai vėl susišau
dė prie Rann of Cutsh pasienyje, 
kur jau tris savaitės buvo ramu.

WASHINGTONAS. — šian
dien prasidenčioje Amerikos val
stybių organizacijos konferenci
joje, Brazilijai pasiūlius, daly
vaus daugelio kraštų užsienio 
reikalų ministerial. Bus svarsto
mi būdai, kaip kovoti su komu
nizmo pastangomis vakarinėje 
hemisferoje.

SANTIAGO. — Čilė susitarė 
su komunistine Kinija parduoti 
jai 6,000 tonų vario. Kinija, be 
to, norėtų pirkti Čilės trąšų. Ki
nija užmokės už Čilės prekes bri
tų svarais. Čilė varį Kinijai pri
statys į Hamburgo uostą. Per 
trumpą laiką Čilės krikščionių 
demokratų valdžia užmezgė san
tykius su visomis komunisti- 
nimis valstybėmis, išskyrus Ku
bą, Rytų Vokietiją ir Kiniją.

SANA. — Prieš kelis metus 
Jemeno vyriausybė buvo pirkusi 
iš sovietų 50 karinių lėktuvų. 
Lėktuvai buvo palikti lauke, be 
priežiūros. Saulės ir lietaus įta
koje lėktuvai pasidarė nebetin
kami naudoti. Dabar iš lėktuvų 
dalių yra gaminamos automobi
liams leidimų lentelės.

JAKARTA. — Indonezijos 
prezidentas Sukarno paskyrė 
dar 7 naujus ministerius. Da
bar Indonezijos kabinetas susi
deda iš 84 narių.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos buvęs Pernambuco guber
natorius Miguel Arraes pašislėpė 
nuo karinio teismo, kuris nori 
nagrinėti jo komunistinę veik
lą, Alžiro ambasadoje.

TOKIJO. — Japonijos teisin
gumo ministeris pareiškė, kad 
Japonijos komunistai vis dau
giau plečia savo veiklą. Pinigų 
ir patarimų jie gauna iš šiaurės 
Korėjos.

mą, pabrėžė, kad nors Washing
ton© politika, kurią atstovavo 
Jones, buvo nepriimtina Indone
zijai, tačiau pats ambasadorius 
palieka Indonezijoje daug gerų 
draugų.

Pats moderniškiausias sprausminis bandomasis lėktuvas. Jis gali pakilti stačiai be jokio įsibėgė
jimo. Gali lengvai ir nusileisti. Šiuo modeliu yra susidomėję ir kariškiai, nes lėktuvas gali tikti 

ir karo tikslams.

AMERIKOS ASTRONAUTAS RUOŠIASI
SKRIDIMO METU IŠLIPTI Iš LAIVO
WASHINGTONAS. — Atstovų rūmų mokslo ir aeronau

tikos komiteto pirmininkas George Miller antradienį atstovų 
rūmuose pertraukė debatus dėl užsienio paramos įstatymo ir pra
nešė atstovams, kad Amerikos astronautai kitą savaitę bandys 
išlipti iš savo erdvėlaivio ir plauks erdvėje šalia kapsulės, pana
šiai, kaip sovietų kosmonautas Alexei Leonov kovo 18 dieną, šį 
pranešimą patvirtino ir dr. Welsch — Amerikos erdvės ir aero
nautikos tarybos sekretorius.

Specialūs rūbai
Šiam pirmajam Amerikos as

tronautų žygiui buvo parinktas 
34 metų aviacijos majoras Ed
ward White. Jam buvo specia
liai pagamintas erdvės kostiu
mas, susidedąs iš 12 atskirų me
džiagos klodų. Nuo erdvės laivo 
eis 25 pėdų ilgio virvė, kuri lai
kys astronautą erdvėje. Jis tu
rės ir atsarginį deguonies tan
ką. Astronautas, jei viskas ge
rai- seksis, žada išbūti erdvėje, 
šalia laivo, 12 minučių.

Išlipimas iš erdvėlaivio numa
tomas tuo metu, kai laivas skris 
apie žemę antrą kartą. Bus ban
doma išlipti, kai erdvėlaivis 
skris virš Amerikos.

Jau seniai ruošiasi
Majoras White jau nemažai 

valandų praktikavosi su savo 
specialiu kostiumu specialiose be 
oro patalpose, kurių atmosfera 
ir spaudimas yra panašus į erd
vės sąlygas. Jo erdvės rūbai bu
vo ir kitokiais būdais išbandy
ti. Į juos buvo šaudomos dulkės, 
kurių pasitaiko erdvėje.

Skridimas, kurio metu bus 
bandoma “pasivaikščioti” erd
vėje numatomas birželio 3 dieną. 
Kartu su majoru White skris 
erdvėlaivio pilotas aviacijos ma
joras James McDivitt. Jie “Ge
mini” erdvėlaivyje numato skri
sti apie pasaulį keturias dienas. 
Tai bus ilgiausia Amerikos as
tronautų atlikta kelionė.

Apribojo debatus
WASHINGTONAS. — Sena

tas nubalsavo^ apriboti diskusi
jas dėl civilinių teisių įstatymo 
projekto. Pietiniai senatoriai, 
negalėdami kitaip nugalėti pa
siūlyto projekto, bandė jį nuvil- 
kinti be pertraukos kalbėdami 
ir siūlydami vis naujus pakeiti
mus ir papildymus. Apribojimui 
pritarė 47 demokratai ir 23 res
publikonai. Prieš balsavo 21 de
mokratas ir 9 respublikonai.

Dabar kiekvienas senatorius

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦'

♦ Vakar rytą Čikagos apylin
kėse siautė stiprūs vėjai ir tor
nadai. Buvo sužeista 14 asme
nų. Vėjas apvertė vieną lėktu
vą O’Hare aerodrome ir nuplėšė 
dviejų lėktuvų angarų stogus. 
Addisone buvo sužeisti 7 žmo
nės, kai vėjas sugriovė vieną res
toraną. Audros nuostolių pada
rė Illinois, Missouri ir Oklaho- 
moje.

♦ Valstybės sekretorius Rusk 
spaudos konferencijai pranešė, 
kad turima žinių, jog šiaurės 
Vietname, Hanoi apylinkėse yra 
statomos raketos.

♦ Indonezijoje prie Amerikos, 
Kanados, Britanijos ir Austra
lijos ambasadų įvyko demonstra
cijos, reikalaujančios, kad būtų 
išardyta Malaizijos federacija.

♦ Europos laisvosios preky
bos organizacijos nariai nutarė 
kreiptis į Europos Bendrąją Rin
ką, siūlant įsteigti vieną siste
mą patentams tvarkyti. Jei tai 
nepavyktų, septynios valstybės 
pačios įsteigtų bendrą patentų 
sistemą.

♦ Graikijoje nuo birželio 15 
bus atidaryta pirmoji Graikijos 
televizijos stotis. Dabar grai
kai naudojasi programomis iš 
Italijos ir Jugoslavijos. Graikų 
stotis pradžioje turės tik vienos 
valandos programą kasdien.

♦ Į Keniją atvyko Ugandos mi
nisteris pirmininkas Obote. Jis 
nori prašyti Kenijos prezidento, 
kad šis atiduotų Ugandai sulai
kytus ginklų transportus, kurie 
buvo sučiupti Kenijos teritori
joje.

dėl šio įstatymo projekto tega
lės kalbėti po vieną valandą.

Atstovų Rūmai pritarė pre
zidento reikalaujamai užsienio 
paramai skirti 3,367,000,000 do
lerių. ši suma yra 12.7 milijonų 
dolerių mažesnė už prezidento 
prašytą. Už šį įstatymą balsa
vo 205 demokratai ir 44 respu
blikonai, prieš — 86 respubliko
nai ir 62 demokratai.

J. Gabrio palikimas
Š. m. vasario vidury Corsier 

ties Vevey, Šveicarijoje, mirus 
Juozo Gabrio našlei (pagal kil
mę šveicarei), Dr. A. Gerutis, 
Berne, nupirko iš įpėdininkystės 
valdytojo Gabrio paliktą archy
vą ir biblioteką. Archyvas apima 
daugiausia J. Gabrio pastango
mis 1911 metais Paryžiuje įs
teigtą ir 1915 m. į Lausanne 
miestą, Šveicarijoje, perkeltą 
“Tautybių Sąjungą” ir Lietuvių 
Informacijos Biurą.

Biblioteka pirmoje eilėje su
sideda iš ano Biuro išleistų lei
dinių svetimomis kalbomis ir 
iš Biurui atsiųstų raštų, liečian
čių įvairių tautu išsilaisvinimo 
aspiracijas.

Daktaro Geručio žinioje yra ir 
Juozo Gabrio memuarų rankraš
čiai, aprašą autoriaus veiklą 
1911—1919 metais.

švedų dėstomosios kalbos uni
versiteto Abo (Turku), Suomi-! 
joje, moderninės istorijos pro
fesorius B. Cofliander paskelbė 
š. m. pirmojo ketvirčio leidiny
je “Actą Academiae Aboensis” 
antrą ilgėlesnę studiją apie tau
tinį klausimą pirmojo pasauli
nio karo metu. Autorius išsa
miau aprašo lietuvio J. Gabrio 
vadovautosios “Tautybių Sąjun
gos” Lausanne mieste, Šveicari
joje, nudirbtą informacinį dar
bą ir kritiškai apibudina patį Ga
brį, kaip konspiratorių.

Prof. Colliander, pereitų me
tų pabaigoje lankęsis Berne, pa
sinaudojo Dr. A. Geručio turi
mais Juozo Gabrio memuarų 
rankraščiais ir kita medžiaga 
apie “Tautybių Sąjungos” veik
lą švencarijoje 1915—1919 me
tais. Profesorius rašo išsamų 
veikalą apie tautų apsisprendi
mą ir netrukus vėl atvyksta į 
Berną.

Saugos kelių groži
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Johnsonas pranešė, kad 
jis pasiūlys kongresui priimti 
įstatymus, kurie draustų laiky
ti automobilių laužo punktus prie 
Amerikos svarbiųjų kelių ir už
draustų statyti prie kelių re
klamines lentas.

Prezidentas, kalbėdamas kon
ferencijos natūraliam Amerikos 
grožiui apsaugoti dalyviams, pa
reiškė, kad senus automobilius 

I reikia kur nors padėti, reklama
vimas įvairių prekių, irgi, yra 
svarbus Amerikos ekonomijai, 
tačiau tie dalykai neturėtų pa
slėpti nuo keliautojo akių Ame
rikos gamtos grožio.

Jau seniau Amerikos adminis
tracija kreipėsi į reikiamų ben
droves, prašydamas jas sava
noriškai bendradarbiauti ir nes
tatyti prie svarbiųjų kelių savo 
skelbimų lentų. Bendrovės pa
žadėjo, tačiau nieko iš to neiš
ėjo — įvairūs skelbimai ir to
liau dygsta prie visų Amerikos 
kelių. Dabar prezidentas nutarė 
pravesti įstatymą, kuris garsi
nimų bendroves suvaržytų.

Budelis Ivan Serov 
atliko savo darbą 
MASKVA. — Užsienio kores

pondentai iš Sovietų Sąjungos 
patikimų šaltinių praneša, kad 
Ivan Serov, galingasis sovietų 
generolas ir Lavrenti Beria pa
vaduotojas buvo išmestas iš ko
munistų partijos.

Generolas Serovas, 60 me
tų amžiaus, nuo 1941 metų iki 
1953 metų buvo sovietų slapto
sios policijos vado padėjėjas. 
Nužudžius Beria jis vadovavo 
valstybės saugumo komitetui. 
1958 metais jis buvo perkeltas 
iš saugumo ministerijos į ka
riuomenę, kur buvo kariuomenės 
politruku vyriausiame štabe. Gė
rovo žvaigždė pradėjo gesti 1963 
metais, kai jis buvo išsiųstas į 
provinciją menkoms pareigoms 
karinėje tarnyboje.

Ivąno Serovo specialybė buvo 
pavergti svetimus kraštus. Jis 
pagarsėjo Lietuvoje ir kitose 
Baltijos valstybėse naikindamas 
“nepatikimą elementą”. Jis pa
sirašė ir Lietuvos patrijotų išve
žimo Sibiran įsakymą. Serovas 
iškilo Kremliaus kopėčiose už 
svetimųjų žudymą. Serovas pri
sidėjo Besarabijos pavergimo 
vykdyme, Serovas padėjo numal
šinti Vengrijos sukilimą, šian
dien komunistai, išnaudoję Se- 
rovo sugebėjimus savo imperi
jos statyboje, jį kaip nebereika
lingą daiktą išmetė. Beliko tik 
seni generolo medaliai ir jo są
žinė.

OTTAWA. — Kanada vėl par
davė raudonajai Kinijai 58.7 mi
lijonus bušelių kviečių.

Piety Vietnamo premjeras Phan Huy 
Quat perorganizavo savo kabinetą ir 
pareiškė įsitikinimą, kad krašte poli
tinė padėtis jau yra stabilizuota. Jis 
yra įsitikinęs, kad netolimoje ateityje 
reikalai žymiai pagerėsią, nes priešui 

suduoti labai smarkūs smūgiai.

Kariuomenė prieš Guzmaną
Po 10 dienų politinių derybų 

su sukilėliais ir karine valdžia, j 
Washingtoną sugrįžo specialus 
prezidento asistentas McGeorge 
Bundy. Jam nepavyko surasti 
bendro sprendimo, kuris paten
kintų abi Domininkonų puses.

Paskutiniu metu buvo ilgė
liau sustota prie buvusio Bosch 
laikais žemės ūkio ministerio 
Antonio Guzman Silvestre kan
didatūros. Sukilėliai sutinka, 
kad Guzmanas paimtų preziden
to vietą ir sutinka jį remti. Guz- 
mano kandidatūrai priešinasi ka
rinės valdžios vadai, jų tarpe ge
nerolas Imbert. Jis sako, kad 
Guzmanas atidarys duris komu
nistams. Generolas Imbert klau
sia Amerikos diplomatų, kodėl 
Amerika atsiuntė 21,000 karei
vių kovoti prieš komunizmą, jei 
dabar norima pastatyti Guzma
ną, kurio draugų tarpe esą ne
mažai raudonųjų.

Iškilo banko trūkumai
Amerikos valstybės departa

mentas išsiaiškino, kad Guzma
nas ne kartą yra įrodęs, kad 
ja msu komunistais nepakeliui. 
Šį klausimą išsprendus iškilo ki
tas. Karinės valdžios žmonės pa
skleidė žinią, kad Domininkonų 
žemės ūkio banke buvo rasta iš
eikvojimų ir kitų netikslumų. 
To banko direktoriumi buvo Guz
manas. Jo draugai nenuginčyja 
banke rastų nenormalumų, ta
čiau tvirtina, kad Guzmanas ne
turėjęs artimo ryšio su banko 
veikla. Jis tebuvęs vienas iš di
rektorių ir nieko nežinąs apie 
banko veiksmus.

Teisingas ar neteisingas būtų 
šis kaltinimas Guzmanui, tačiau 
dabartinėse Domininkonų sąly
gose Guzmanui jis kenkia poli
tiškai. Pasidarė dar sunkiau su
sitarti karinei valdžiai ir sukilė
liams.

Iki šiol abi bekovojančios pu
sės susitarė tik dėl ateities vy
riausybės formos. Abi pusės su
tinka, kad ateities Domininkonų 
valdžia turi būti aiškiai prieško- 
munistinė ir, taip pat, neturėtų 
būti dešiniojo sparno diktatūra.

Tikrina vyrų pečius
Politiniam pasitarimam vyks

tant, karinė valdžia bando- įsi
stiprinti praėjusią savaitę už
imtose miesto dalyse. Visi civi
liai gyventojai patikrinami, ar 
jie nebuvo sukilėlių kariuome
nėje. Patikrinimas vykdomas la
bai praktišku ir paprastu būdu. 
Visiems vyrams nuimami marš
kiniai ir žiūrima ar pečiai netu
ri nuo šautuvo buožės likusių su
mušimų. Kurie turi tokius žen
klus, yra suimami. Apie 3,000 
vyrų jau buvo suimti.

Karinės valdžios generolas 
Arana pareiškė, kad buvo paim
ta apie 1,000 ginklų. Daug jų bu
vo rasta užkastų į žemę. Ka
riuomenė turėjo kovose 2’4 už
muštus ir 106 sužeistus. Pirmo
se sukilimo dienose sukilėliai už
mušę 1,600 policininkų.
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Detroito naujienos
BENT ŠIAIS METAIS . . . VISKAS LIETUVAI!

Detroitas iškilmingai pradėjo partizanų metus
Alyvų kekėms saldžiai kve

piant ir pro atdarus Lietuvių na
mų langus karštam, drėgnam vė
jui sruvenant, aptemdytoje salė
je buvo keįsta nuotaika. Visų 
akys krypo į sceną — spygliuo
čių mišką, kuriame visokiose uni
formose judėjo partizanai. Jie 
baisiai buvo pavargę ir jų dialo
gai buvo beviltiškai liūdni... Ir 
kiekvienas suaugęs. žiūrovas iš 
anksto žinojo, kad laimingos pa
baigos šiame vaidinime nebus. 
O kai švento Antano tenorai 
graudulingai užtraukė “Pražy
do jazminai po langu...”, tai ne 
vienas žiūrovas ir ašarą braukė. 
Karštas vėjas vis kedeno^ sun
kias langų draperijas, kartais 
vieną ar kitą aukštai pakeldamas 
ir įleisdamas drėgnai saldaus 
alyvų kvapo ir šviesos. Spyg
liuotas Lietuvos miškas ir De
troito baltai mėlynos alyvos. 
Mirtis ir gyvenimas. Kova už 
laisvę ir kova už gerbūvį...

Trijų sukilimų skerspiūvis
Bet ne čia prasidėjo gegužės 

16-sios iškilmės, 25-rių metų lai
ke žuvusius partizanus ir visus 
kankinius minint. Pirma tradi
cinės iškilmingos pamaldos šv. 
Antano bažnyčioje su aštuonio- 
mis vėliavomis, uniformuotu ir 
kitaip paženklintu jaunimu, at
sargos karių atstovais. Paskui 
tradicinis valandos vėlavimas, 
iki salė prisipildė. Jono Petru- 
lionio komanda vėliavas įnešti, 
šv. Antano choro atliekamas 
JAV himnas, dr. Adolfo Pamū
šio kelių minučių įžanginis žo
dis laisvės tema. Pagaliau: Le
vas Prapuolenis, pagrindinis mi
nėjimo kalbėtojas.

Daugiau kaip pusvalandžio 
skubiai skaitytame referate pre
legentas po truputį sustojo ties 
kiekvienu įvykiu per paskutinius 
134 metus. Tačiau daugiausia 
ir įdomiausiai kalbėjo apie tris 
sukilimus: 1831-jų, 1863-jų ir 
1941-jų metų. L. Prapuolenis 
gerokai paryškino abiejų ano 
šimtmečio sukilimų prasmę, iš
kėlė jų didybę ir atskleidė jų tra
gizmą. Jis citavo eilės įžymių 
svetimtaučių pasisakymus apie 
tuodu sukilimus, paminėjo kai- 
kuriuos žymesnius mūšius, įvar
dijo jų vadus. Nelauktai daug 
naujo publikai pasakęs, prele
gentas vistiek apgailestavo: 
“Gaila, labai gaila, kad šita lie
tuvių didvyriška kova žinoma 
tik iš palaidų fragmentų!...

i Ilgiausiai sustodamas ties 1941 
metų sukilimu (kurio vienu iš 
vadi] prelegentas yra buvęs) pa
brėžė, kad jis spontaniškai kilo 
iš tautos, kuri veržėsi į neseniai 
prarastą laisvę. Tiesa, rūgimas 
vykęs per visą 1940-41 m. bolše
vikmetį ir enkavėdė turėjusi 
darbo net kiekvienoje provinci
jos gimnazijoje, rašytos propa
gandos platintojus begaudyda- 
ma. Dabar okupantai bandą pri
mesti, jog sukilimas buvęs ruoš
tas su nacių pagelba ir nacių in
spiruotas. Tai esanti didžiau
sia nesąmonė. Priešingai: keletą 
dienų prieš karo pradžią, mi- 
nisteris Kazys Škirpa Berlyne 
buvęs pakviestas į reicho užsie
nio reikalų ministeriją ir įspė
tas, kad karui prasidėjus lietu
vių sukilimas yra nepageidauja
mas, ir taipgi nepageidaujama 
laikina vyriausybė. Lietuvos by
la būsianti išspręsta, kai vokie
čiai karą laimėsią. K. Škirpai at
sakius, kad tautos valia ne jo 
rankose ir kad sukilimo niekas 
sulaikyti negalės, jam buvo už
dėtas namų areštas.

Kalbėdamas apie lietuvių ko
vą prieš abu okupantus prele

gentas priminė, kad tik senoji 
mūsų karta, filosofuodama apie 
okupanto pasirinkimą, verčiau 
sutikdavo būti rusų pavergta, 
negu vokiečių, nes pirmieji esą 
kvailesni, žemesnės kultūros, 
prieš juos, esą, lengviau laiky
tis. Jaunoji karta, nepriklauso
moje Lietuvoje užaugusi, oku
panto nesirinko. Ji nenorėjo jo- 
km okupanto ir vienodai griežtai 
už laisvę kovojo prieš abu. Pa
baigoje trumpai sustojęs prie 
devynerius metus trukusių par
tizaninių kovų antroje bolševikų 
okupacijoje, kuri visu žiauru
mu tebesitęsia iki šiol, Levas 
Prapuolenis priminė, kad apie 
tas kovas dar ne viską esą gali
ma kalbėti, kad dar reikią lauk
ti, iki būsią galima viską skelb
ti. Prašė “žemai nulenkti gal
vą prieš šią legendų legendą”. 
“O geriausiai žuvusiuosius par
tizanus pagerbsime, jeigu įsipa
reigosime bent dabar, bent šiems 
vieninteliams metams šūkiu: 
viskas Lietuvai!” — savo paskai
tą L. Prapuolenis baigė.

Jungtinės jėgos 
“Paskutiniame žygyje”

Publikos buvo gal pora šim
tų, gal kiek daugiau. Ir ji — 
labai marga. Kiti visa siela ver
žėsi į pavasarį ir įdomaus prele
gento klausyti nebenorėjo, nes 
jiems jau buvo viskas istorija 

J ir viskas, legenda, lygiai 1831-ji, 
lygiai ir 1941-ji metai. Užtat 
ne į mikrofoną kalbantį L. Pra
puolenį iš paskutinių eilių bu
vo sunkoka girdėti. Reikia vil
tis, kad autorius paskaitos ne
užmes, o perleis ją per spaudą.

Grįžtant prie montažo, į niū
rų, raudonų žarų apšviestą egly
ną, tai būtų galima daug gero 
ir gal šiek tiek kritikos pasakyti 
apie jį. Tačiau, partizanų pa
gerbimą pradėdamas, dr. A. Da
rnusis prašė neploti nei kalbėto
jams, nei vaidintojams. Kad 
ir “neplodamas”, turėjau šiek 
tiek pasisakyti dėl kalbos turi
nio, tačiau atleis šį kartą man 
montažo autorius, režisierius 
Justas Pusdešris ir visi aktoriai 
bei statistai, kad nuo montažo 
įvertinimo susilaikysiu. Tenka 
tik pasidžiaugti, kad vaidinto
jų ir šv. Antano choro bendravi
mas montaže virto į didelę jėgą.

Bendras įspūdis: žuvusiųjų už 
laisvę per paskutinius 25-rius 
metus pagerbimas Detroite pra
ėjo gražiai. Partizanų metai čia 
pradėti. Reikia laukti, kad tai 
ne paskutinis jų minėjimas mū
sų mieste. Reikia manyti, kad 
vėliau, ateinantį rudenį ir žie
mą turėsime šia tema ir akade
mijų, ir parodėlių, ir demons
tracijų. O dabar-, nepamirški
me: birželio 13 d. Čikagoje bus 
partizanų garbei koncertas, apie 
kurį kalbės visa Amerika. Bir
želio 13 d. daugelis detroitiečių 
McCormick Place teatre klausy
dami Verdi “Requiem” ir Mar- 
kaičio “Vilniaus varpų” vėl žu
vusiuosius pagerbs.

Trečdalis namų 
dar ne mūšy

Netoli trijų šimtų šeimų su
prato Lietuvių namų reikšmę 
kultūriniam gyvenimui ir tapo 
šimtininkais. Dauguma davė po 
viena, bet yra tokių, kurie pa
aukojo po du, tris ir daugiau 
šimtų dolerių.

Namams dar trūksta 170 žmo
nių, kurie galėtų paaukoti po 
šimtinę, žmonių turime begales. 
Ir labai pinigingų, ir patriotų... 
Jeigu būtų leista paskelbti pa
vardes tų, kurie į šimtininkų ei-

Teiks pagalbą afrikiečiams. Paveiksle matome Max Conrad, kuris 
organizuoja gydytoju transportaciją lėktuvais į tolimiausias Afrikos 
vietas. Afrikoje susisiekimo nėra, gydytojas negaiš pasiekti staigiai 
susirgusių žmonių. Sudarius tinkamą aviacijos tinklą, maži lėktuvai 
labai lengvai galės pasiekti tolimiausią užkampį. Biržsiio pradžioje 
Conrad vadovaujama tarnyba pradės darbą. Jos centras bus Nairobi 

mieste, Kenijoje.

les nestojo, skaitytojai nusteb-] 
tų eile žymių pavardžių iš vi- i 
suomenės elito, ir materialiai 
labai pajėgių. Raginimai per 
spaudą ir laiškais, regis, jau nie
ko nebegraudina... Gal reikia 
paraginti neįprastai, kitoniškai... 
Gal šitaip:

Naujoji L. namų valdyba, po 
ilgesnio kantraus laukimo, vėl 
išeina į šimtinių rinkimo kovą. 
Visus didžiuosius patriotus, ku
rie yra kupini aukso žodžių, bet 
kuriems labai sunku skirtis su 
doleriu, įspėju, kad pasisaugo
tų sekančių asmenų: Jono Atko- 
čaičio, Jono Jonyno, Jurgio Mit
kaus, Felikso Motuzo, Justo Pus- 
dešrio, Kazio Ražausko ir Edvar
do Vasiliausko, šitie vyrai yra 
įgalioti, pagal sudarytą sąrašą, 
kabintis prie" visų, kurie Lietu
vių namams nieko nedavė. Bet- 
kurį iš šių vyrų pamačius rei
kia bėgti skersai gatvę, šalin. 
Jei vienas jų ateis į namus, prie 
durų pasiųsti vaiką, kad ang
liškai pasakytų, jog nieko namie 
nėra. Jeigu jau šitie inkvizito
riai jus pasigautų pačiuose Lie
tuvių namuose, paskaitos klau
sant ar ją skaitant, ar skautu
kus, ar ateitininkus patriotizmo 
mokant, tuomet jau niekur ne
bebėkite, o pažadėkit. Pažadė
kit kitais metais, ar už dviejų. 
Pažadėkite ne vieną, o du šim
tus, gerai? Ką gi jie jums pa
darys ?!... O kai jau tie Lietuvių 
namų išpirkimo didieji šalinin
kai pasitrauks, tai savo būrely
je keikite vienas už kitą gar
siau, koks nevalyvas rajonas ten 
parinktas, kaip baisu dieną ir 
naktį ten vaikščioti, kaip toli 
nuo jūsų re-zi-den-cijos, kurios 
kaina jau Lietuvių namų kainą 
vejasi.

O užkliuvus varčios, pasaka 
vėl sekama iš naujo: Lietuvių 
namams reikia šimto septynias
dešimties šimtininkų...

Dvi savaitės iki 
mokslo mėty galo

Detroito lituanistinėje šešta-
dieninėje mokykloje pamokos 
bebus du šeštadieniu ir baigsis 
birželio 5 d. Birželio 6 d., tuoj 
po sumos šv. Antano bažnyčioje, 
bus mokslo metų iškilminga pa
baiga Lietuvių namuose.

Pirmoji didelė gegužinė
Birželio 6 d. SLA 352-j i kuo

pa rengia tradicinį pavasarinį pik 
niką Beech Nut Grove ąžuoly
ne. Kur jis yra, — visi žinome 
ir žinome, kaip lengva greitkelių 
Nr. 94 jį pasiekti. Piknikas pra
sidės 12 vai., bet ir tie visi, ku
rie dalyvaus šeštadieninės m-los 
užbaigtuvių iškilmėse, atvažiavę 
vėliau bus mielai priimti. Ge
gužinėje bus gera muzika, ge
ras maistas, visoki sekmadie
niais leidžiami gėrimai. Kuopos 
valdyba kviečia visus narius ir 
nenarius atvažiuoti. Lietaus at
veju nei vienas nesušlaps, nes 
bufetai bei šokių didžiulės pa
talpos yra po gerais stogais.

Alfonsas Nakas

Tėvy susirinkimas
Pranešame, kad metinis De

troito lituanistinės mokyklos mo-

Filisterių Skautų Sąjungos 
suvažiavimo programa

CLEVELAND, Ohio. — FSS 
suvažiavimas ir studijų dienos 
Clevelande, Čiurlionio Ansamb
lio Namuose (10908 Magnolia 
Dr., telef. 795-5852), prasideda 
šeštadienį, gegužės 29 d., su da
lyvių registracija ir užkandžiais. 
Atidarymas įvyks 2 vai. po pie
tų, toliau seks prezidiumo ir ko
misijų sudarymas bei įvairių 
FSS reikalų svarstymas.

4 vai. po pietų prasidės stu
dijų programa, kurios tema yra 
“Lietuvis intelektualas profesi
nės ir visuomeninės atsakomy
bės kryžkelėje”. Įžanginę paskai
tą “Professional in the Ame
rican Society” skaitys amerikie
tis, gerai žinomas sociologas, 
Case Institute of Technology so
ciologijos profesorius R. Davis. 
Paskaita lies amerikiečius bei ki
tataučius profesionalus ameri
kiečių aplinkoje. Antrąją pa
skaitą (5 vai. po pietų) apie lie
tuvį, dirbantį profesinį darbą 
amerikiečių aplinkoje ir lietuviš
koje visuomenėje, skaitys psi
chologas f ii. Vytautas Černius 
iš Chicagos.

iro paskaitų ir diskusijų, 6:30 
ival. vakaro, bus bendra vaka
rienė. 8 vai. vakaro Čiurlionio 
Ansamblio Namuose įvyks Li
teratūros ir Muzikos vakaras su
važiavimo dalyviam ir svečiam. 
Programą atliks solistė Nerija 
Linkevičiūtė iš Chicagos, padai
nuodama keletą dainų bei arijų, 
poezijos skaitys Rimas Vėžys 
iš Chicagos, ir smuiku gros Ste
ponas Kairys iš Toronto. Visi 

ROCKFORD, ILL.
Marinai savo “karalaite” 

pasirinko lietuvaitę
Rockforde yra Amerikos ap

saugos jėgų organizacijų sky
riai: marinų, armijos, laivyno 
ir aviacijos. Jie laiko savo su
sirinkimus, kuriuose kartkartė
mis yra pravedami rinkimai, — 
renkamos yra “karalaitės”.

štai šiomis dienomis pastebė
jau anglų laikraščiuose atvaiz
dus " kandidačių į “karalaites”. 
Tarp tų kandidačių buvo ir viena 
lietuvaitė, būtent Giedrė Špokai
tė. Vėliau buvo pranešta, jog 
marinai išsirinko Giedrę savo 
“karalaite”.

Giedrė Špokaitė yra graži ir 
simpatinga mergaitė, pasižymin
ti savo švelniu humoru. Ji yra 
populiari tiek tarp jaunimo, tiek 
tarp senimo. Pasižymi savo vei
klumu. Ji yra Lietuvių klubo 
iždo globėja ir Amerikos Lietu
vių Tarybos, Rockfordo sky
riaus, sekretorė. Jei pasiima ko
kį darbą atlikti, tai atlieka jį 
pavyzdingai.

Giedrės tėvas buvo diplomuo
tas agronomas Špokevičius. Bol
ševikams okupavus Lietuvą, jis 
kartu su žmona Stela, sūnum 
Romu ir dukrele Giedre pasitrau
kė į Vokietiją, kur kelis metus 
vargelį vargo. Kai buvo leista 
atvykti į Ameriką, špokevičiai

kinių tėvų susirinkimas įvyks š. 
m. birželio 20 d., 11:30 vai. Vie
ta bus paskelbta vėliau. Susirin
kimo darbotvarkėj bus tėvų ko
miteto ir revizijos komisijos pra
nešimai, finansinių reikalų svar
stymas ir naujo tėvų komiteto' 
rinkimai.

Mokyklos vedėjo šaukiamą su
sirinkimą gegužės 30 d. laikome 
grynai informacinio pobiūdįžio. 
Jo metu legalių tėvų komiteto 
rinkimų nebus.

Detroito Lit. Mokyklos Tėvų 
Komitetas ir

LB Detroito Apyl. Valdyba

atvažiavo į Rockfordą. Jucevi
čius naujai atvykr ius svečius 
apgyvendino savo tuščiuose na
muose.

Lietuvių klube tuoj pasklido 
gandai, jog Špokevičiai su ma
žais vaikais apgyvendinti tuščia
me name, kur nėra jokių baldų. 
Klubo nariai sujudo: vieni atga
beno lovą, kiti — stalą, treti — 
kėdes, ketvirti — virtuvės in
dus, ir t. t. Kaip bematant, tuš
čias butas buvo aprūpintas rei
kalingais baldais bei virtuvės 
indais. Jau pirmą naktį špokevi
čiai galėjo ramiai praleisti Rock
forde. Vėliau jie dar geriau įsi
taisė.

Bėglio gyvenimas, sukrėtimai 
ir įtampa sutrikdė Špokevičiaus 
sveikatą, jo širdis pradėjo^ pu
sėtinai šlubuoti. Ir geriausi dak
tarai nebegalėjo nieko padaryti 
(Špokevičius buvo nuvykęs net 
pas garsųjį daktarą, kuris pre
zidentą Eisenhowerj gydė).

Ir taip Špokevičiui neilgai te
teko Amerikoje gyventi: jis mi
rė, palikdamas jauną žmoną su 
vaikais. Likusi našlė, špokevi- 
čienė sugebėjo gražiai išauklėti 
ir išmokslinti savo vaikus.

Rockfordo lietuviams yra ti
krai malonu, kad darbščioji ir 
simpatingoji Giedrė Špokaitė: 
pradeda pasižymėti ir tarp ame- • 
rikonų. žvalgas

jie yra žinomi menininkai ir ak
tyvūs skautai akademikai. Po 
programos seks šokiai ir pasi
linksminimas.

Sekmadienį, gegužės 30, šv. 
Jurgio bažnyčioje (Superior Avė. 
ir East 68th St.) 10:30 vai. ryto 
bus šv. mišios. 12 vai. Čiurlio
nio Ansamblio Namuose bendri 
pietūs. 1:00 vai. po pietų meno 
parodos atidarymas. Parodoje 
dalyvauja 12 akademikų skautų 
menininkų iš Chicagos, Detroito, 
New Yorko ir Clevelando su sa
vo tapybos, keramikos, skulptū
ros ir kitais darbais (apie 40 eks
ponatų). Paroda tęsis savaitę 
laiko.

2:00 vai. po pietų studijų tąsa 
vyks Howard Johnson Motor 
Lodge (East 107 St. & Euclid 
Ave.) Penthouse Conference 
Room. Pirmoji paskaita bus 
“Lietuvis slavistas tarp Mask
vos, Vilniaus ir Amerikos”. Kal
bės Ohio State University pro
fesorius dr. R. Šilbajoris. Po to 
seks simpoziumas “Asmuo pro
fesinių ir visuomeninių reikala
vimų kryžkelėje”, kuriame kal
bės dr. Ina Užgirienė (Urbana, 
Ill.), Dalia Bulgarytė (New 
York), dr. Jurgis Gimbutas 
(Boston), Vytautas Kamantas 
(Cleveland), moderuos Romas 
Kezys (New York).

Po trumpos pertraukos, 4:30 
vai. po pietų įvyks trumpa FSS 
sueiga.

8 vai. vakaro Hospitality Mo
tor Inn puošnioje salėje (Inter
state 90 ir State 91 kryžkelėje) 
įvyks nuotaikingas Pavasario 
Balius. Koncertinę dalį atliks ne
seniai iš Vokietijos sugrįžusi 
mūsų iškilioji solistė Aldona 
Stempužienė.

Pirmadienį, gegužės 31, kada 
prisimenami mirusieji ir lanko
mi kapai, bus lankomas Lietuvos 
Prezidento ir Skautų šefo Anta
no Smetonos kapas. 11 vąl. ryto 
išvykstama nuo Čiurlionio An
samblio Namų į Knollwood Ce
metery (prie State 91 apie 1 my
lią į pietus nuo US 322), kur 
piauzoliejuje bus padėtas vai
nikas, 12 vai.

Suvažiavime dalyvauti užsire
gistravo daugelis filisterių iš 
JAV ir Kanados miestų. Laukia
ma ir daugelio svečių. Visa lie
tuvių visuomenė yra kviečiama 
dalyvauti studijų dienų progra
moje, aplankyti parodą, pasilink
sminti baliuje ir prisiminti mi
rusį mūsų P'rezidentą. Suvažia
vimo smulkesnių informacijų ga-

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Iš mokytojų s-gos 
veiklos

AL Mokytojų sąjungos Chi
cagos skyriaus valdyba gegu
žės 16 d. mokytojo Vytauto 
Lapinsko rezidencijoj, Crest
wood, Ill., turėjo savo posėdį.

Prieš pradėdama planuoti, 
kas bus dirbama ateityje, nau
joji valdyba pasiskirstė parei
gomis: pirmininkas — Vytau
tas Lapinskas, vicepirmininkas 
— Antanas Gulbinskas, sekre
torė — Marija Žigaitienė, iž
dininkė — Grasilija Meiluvienė 
ir kronikos vedėjas — Vikto
ras Binkis.

Naujoji valdyba, trumpai pa
žvelgusi į praeitį, pasiryžo ak
tyviai dirbti ateity. Tarp 
svarstomų dalykų buvo iškel
tas klausimas apie Kristijono 
Donelaičio mokyklą. Gavus ži
nių iš švietimo tarybos atstovo 
tuo reikalu ir susipažinus su 
Švietimo tarybos raštu, anks
čiau paskelbtu spaudoje, sky
riaus valdyba pilnai pritaria 
ir pasisako už 8-rių metų pra
džios mokyklą. Neteisinga yra 
trumpinti į 6-rių metų pradžios 
mokyklą, nes dabartinėse sąly
gose vaikas nesuspėja tinkamai 
išmokti reikalingiausias litua
nistines žinias, nekalbant apie 
bet kokį aukštesnį programos 
išėjimą.

Mokytojų sąjungai atstovavo 
konferencijoje, kurioje visi 
mokytojai pasisakė už 8-rių 
metų pradžios mokyklą. To
kiam mokytojų pasisakymui 
mokytojų sąjunga pritaria ir 
griežtai priešinga naujai re
formai, kurią pradėjo viena 
lituanistinė mokykla.

Primenama visoms lituanis
tinėms mokykloms, kad Chica
gos skyriaus valdyba turi kny
gelių Antano Rūko “Algis — 
Dalgis”, nedidelio formato, sce
nai pritaikytas ir vaikams 
lengvai suprantamas veikaliu- 
kas. Mokyklų vedėjąi ir kiti 
mokytojai, kurie numato atei
tyje statyti sceninį vaizdelį, 
prašomi kreiptis į valdybą ir 
gausite nupiginta kaina Anta
no Rūko “Algis — Dalgis”.

Draugiškoje nuotaikoje buvo 
pravestas posėdis. Po to sve
čiai buvo skaniai pavaišinti 
malonios šeimininkės P. La
pinskienės. M. Z.

Įima gauti pas FSS CV pirm, 
dr. Stepą Matą (naujas adresas: 
7216 Dania Dr., Cleveland 44131, 
Ohio, telef. 524-3242. V. K.

IS TOLI IR ARTI

metų patyrimas nahmarimas **

JUOZAS NAUJOKAITIS 
20223/ 5-9209
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GRAŽI MOKYKLŲ ŠVENTĖ'
LB Čikagos Apygardos Li-I 

tuanistinių mokyklų mokslei
vių pavasario šventė praėjo su 
dideliu pasisekimu. Iš ryto gra
sinęs pilkas dangus apie vidu
dienį nusiblaivė ir oras buvo 
pats gerasis — nei per šiltas, 
nei per šaltas. Žmonių į Bučo 
sodybą privažiavo apie 2,000. 
Viso pikniko tvarka buvo pa
girtina, aikštė šokiams ir tri
būna dainoms buvo tvarkoma 
Marquette Parko Apylinkės 
valdybos, kurios pirmininkas 
yra Kazys Barzdukas. Svečius 
priėmė Gage Parko valdyba, 
pirm. Aleksandras Gaška, vir
tuvę gražiai tvarkė ciceriečiai, 
vadovaujami Leono Pračkai- 
los. Gėrimų bufetai buvo Brigh
ton Parko žinioje, čia vadova
vo Karolis Avižienis. Vaisvan- ; 
deniais rūpinosi Jonė Bobinie- , 
nė. Garsiakalbių sistemą tvar
kė Antanas Kareiva ir Balys 
Brazdžionis. Šalia čia išvar
dintų asmenų, dirbo visa eilė 
bendruomenės pilkųjų bitelių, 
kur jas beišvardinsi, o apie vi
sus darbininkus sušilęs lakstė 
ir pats bitinas, Apygardos val
dybos pirmininkas inž. Bronius 
Nainys. Galima buvo jausti, 
kad po visų jam tartų kaltini
mų, po boikotų ir priekaištų, 
jis norėjo, kad ši moksleivių 
šventė pasisektų. Reikia pri
pažinti, kad ji pasisekė.

Reikėtų iškelti, šalia visų 
šventės darbininkų, gal pačius 
svarbiausius ir didžiausius kal
tininkus — visų vaikų tėvus ir 
motinas. Aprengti, iššukuoti, 
iššveisti suvažiavo iš tolimiau
sių apylinkių vaikučiai. O čia

Moksleiviu šventės Bučo sode prane
šėja Adelė Rutkaitė ir vyriausia pro
gramos vadovė Pranciška Gramontienė 

to lakstymo, siutimo prieš pro
gramą! “Vytai, kur bėgi? Žiū
rėk, kokios tavo kelnės.” “Al
dona, aš tau sakau, nelakstyk, 
kaip tu atrodai ...” Mamos, 
kaip perekšlės paskui vaikus 
lakstė, kol jie pagaliau pateko 
į mokytojų rankas. Iš jų jau 
nebeištrūko kokias tris valan
das.

Sustabdžius plačiai aidėjusią 
lietuviškų plokštelių muziką, iš 
sodo kampo pasigirdo trimitų 
garsai. Po to, maršo lydimi į 
areną įžygiavo programos da
lyviai, tautiškais rūbais pasi
puošę, savo mokytojų vedami. 
Aplink aikštę susirinkę žiūro
vai kiekvieną grupę palydėjo 
plojimais. Programos išpildy
toj us pristatė programos vado
vė Pranciška Gramontienė.

Trys mokytojos pavasario šventėje: Valerija Babronienė — Auš
ros Varty mokykla, Marija Pėteraitienė — Dariaus-Girėno mo

kykla, Modesta Umbrasienė — Lemonto Maironio mokykla.

Now at GLASER’S

Scot

famous Amana
ROOM AIR CONDITIONERS 
The most for your money be
cause Amana quality makes 
the difference! Amana “The 
Scot" models feature over
size Amana cooling coils, 
and a new quick n’ easy au
tomatic mount. Let us show 
you what a buy this is!

NO MONEY DOWN

Jungtiniam vaiki] chorui su-Į 
giedojus Amerikos ir Lietuvos' 
himnus, šventę atidarė rengėjų 
vardu B. Nainys. Jis pakvietei 
PLB valdybos vicepirmininką 
švietimo reikalams muziką Al
fonsą Mikulskį tarti žodį. Po joj 
kalbėjo LB Centro valdybos; 
atstovas Zigmas Dailidka iri 
Švietimo Tarybos atstovas Jo-Į 
nas Kavaliūnas. Sveikino mo-i 
kinius ir prof. Žilevičius.

Dainų programą pradėjo!’ 
jaunesniųjų moksleivių choras,!: 
padainuodamas J. Bertulio! 
“Pasėjau pupą”, liaudies dai-|į 
ną “Lėk’ gervė”, A. Rekašiaus j' 
“Žalia”, J. Čiurlionytės “Ga-I 
niau karves” ir liaudies dainą 
“Tili lili dūda”.

Po jų, vyresnieji moksleiviai 
padainavo J. Bertulio “Marija, j 
dangaus karalienė”, F. Strolios 
“Tėviškė”, J. Bertulio “Mamy
tei” ir J. Čiurlionytės “Gegutė”.

Muzikinę dalį užbaigė jung
tinis choras su dviem J. Ber
tulio dainom “Grybai” ir “Ka
napėlė”. Atrodė, kad prieš ga
lą jauniems dainininkams bu
vo jau nusibodę stovėti ramiai 
neišdykaujant. Nors visą laiką 
arti budėjo mokytojai, tačiau 
po ilgokos programos, visi su 
malonumu išskubėjo į šokių 
aikštelę. Pabaigoje mažesni, 
nuvargę, vos-vos žiobeiojo. Vy
riausiam chorų dirigentui Ber
nardui Prapuoleniui pabaigoje 
sunku buvo patraukti savo jau
nųjų choristų dėmesį. Tarp 
kitko, Prapuolenis, irgi tebėra, 
kaip mėgstame vadinti — “jau
nimas”. Jau čia Amerikoje už
augęs jaunas muzikas ...

Mūsų mažieji pirmi pasirodė 
su “Katinėliu” ir “Malūnėliu”. 
Vyresnieji pašoko “Diemede- 
lį”„ “Šustą”, “Sėjau rūtą” ir 
“Žilvitį”.

Aukštesniųjų mokyklų moks
leiviai iš Čikagos pašoko “Au
dėjėle” o Cicero aukštesnioji 
mokykla — “Kalvelį” ir “Sa
dutę”. Pabaigoje pasirodė Či
kagos aukštesnioji mokykla su 
Lemonto Maironio mokyklos 
vyresniais vaikais. Tos dvi 
grupės pašoko “Audėjėlę” ir 
“Malūną”.

Programoje dalyvavo: Čika
gos aukštesnioji Lituanistikos 
mokykla su 40 mokinių. Šokių 
mokytojos Nijolė Pupienė ir 
Irena Smieliauskienė. Dainų 
mokytojas Bernardas Prapuo
lenis. Cicero Aukštesnioji 20 
mokinių, šokių mokytoja Vir
ginija Bobinaitė, Ateities Atža
lynas, šokių mokytojai Pran
ciška Gramontienė, Pranas 
Zapolis ir Genovaitė Maluš
kienė. Dainų mokytojai Eleo
nora Zapolienė ir Faustas Stro- 
lia. Atžalyno dalyvavo 60 vaikų. 
Aušros vartų mokykla — 14 
vaikų, dainų mokytojas Juozas 
Bertulis. Bridgeporto mokslei
vių tautinis ansamblis — 20 
vaikų, šokių mokytoja Irena 
Smieliauskienė, dainų — Jonas 
Spačkauskas. Brighton Parko 
mokykla — 120 mokinių, šokių 
mokytoja P. Gramontienė, dai
nų mokytojas Juozas Sodaitis. 
Dariaus - Girėno mokykla ■— 
54 mokiniai, šokių mokytojas 
Antanas Rauchas, dainų mo
kytojas Faustas Strolia. Mairo
nio mokykla iš Lemonto — 42 
vaikai, mokyt. Modesta Umbra
sienė, dainų — J. Briedis. Mar
quette Parko mokykla — 120 
vaikų, šokių mokytoja Vanda 
Stankienė ir Regina Dapkuvie
nė, dainų — B. Prapuolenis. 
Roselando — 16 vaikų, šokių 
mokytoja Anastazija Usevičie-

nė, dainų — Juozas Plačas. 
Šv. Antano mokykla — 60 vai
kų, dainų mokytojas Juozas 
Kreivėnas, Lietuvos Vyčiai — 
12 vaikų, šokių mokytojos: Ge
novaitė Maluškienė, Cecelia 
Matui ir Helen Pius.

Du jauni tautiniy šokiy mokytojai: 
Antanas Rauchas — Dariaus-Girėno 
mokykla ir Virginija Bobinaitė — Ci
cero Aukštesnioji lituanistinė mo

kykla.

Programos vadovei P. Gra- 
montienei padėjo pranešinėto- 
ja Adelė Rutkaitė. Dainas ir 
šokius palydėjo visas akordeo
nų orkestras, vadovaujamas 
Fausto Strolios. Jame griežė 
Algis Ingaunis, Vytautas Gu
tauskas, Kęstutis Mačiulaitis, 
Regina Stankevičiūtė, Walter 
Tenclinger ir Raymond Wylie. 
Visų dėmesį traukė pati jau
niausioji orkestro dalyvė, 9 
metų Rasa šoliūnaitė.

Pabaigoje, kaip įprasta, rei
kėtų iškelti kai kuriuos daly
vius ir darbininkus. Visi jie 
atliko didelį, masinį, solidarų, 
pasigėrėtiną darbą. Tokie pa
rengimai jungia dalyvius, jun
gia vaikų tėvus, jungia jauni
mą. Kada vaikų choras užtrau
kė galingą “Lietuva, Tėvyne 
mūsų”, daugelio akyse sužibo 
ašaros. Ar ne čia mūsų lietu
viškos atskalos nuo kamieno 
ateitis? Kiek jų nubiręs ir su
tirps karštame Amerikos kati
le? Kiek jų liks ištikimais? Ar 
pusė, ar dar mažiau? Širdį 
džiugino mūsų jaunieji vado
vai: Rauchas, Bobinaitė, < Pra
puolenis, Nainytė, Jonynaitė, 
Stankevičiūtė. Džiugino vaikai 
jau čia gimusių tėvų — trečioji 
lietuvybės išeivių atžala sveti
mam krašte. Jų seneliai, jų tė
vai išliko, o kaip bus su jais?

GET OUR LOW
LOW PRICE

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO,
5115-5123 So. KEDZIE AVENUE

Tel.: PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Čiurlionio Ansamblio mišrus Choras su kanklininkėmis

Didžiausią pasauly 
atomų skaldytuvą 
statys Chicagoj 1

Chicagos miestas ir Illino- 
jaus valstybė sujungė rankas 
bendromis jėgomis siekti, kad 
Chicagai būtų perleista ką tik 
prez. Jobnsono autorizoto daug- 
milijoninio projekto statyba.

Tai yra .$280,000,000 kaštuo
siąs protonų akceleratorius ar
ba atomų skaldytuvas, numa
tytas būti didžiausiu pasaulyje.

Speciali padėka Lemonto 
gausiam, drausmingam būriui 
ir jų vadovei Modestai Umbra- 
sienei; gražiai “Sadutę” išpil
dė Cicero gimnazistai, vado
vaujami Virginijos Bobinaitės. 
Pagarba Irenai Smieliauskie- 
nei, mokiusiai du būrius. Jos 
opinija apie atskirus bendruo
menės veikėjus, jos kritika 
spaudoje ir susirinkimuose jos 
nė kiek nepastumėjo į boiko
tą, į apsnūdimą, į kenkimą, į 
pagalių kaišiojimą.

Deja, to negalima pasakyti 
apie kitus mūsų Tautinių Šo
kių instituto narius, kurie nė 
neatsilankė jaunosios kartos 
šventėje. Nesimatė nė “nu
skriaustųjų” laivo įgulos narių, 
kurie jau nekartą boikotuoja 
savo pačių organizuojamus 
darbus. Gaila, bet taip jau yra, 
kad tie, kurie garsiausiai kalba 
apie solidarumą, patys nėra 
linkę jo laikytis.

Pavasario šventė pavyko, o 
tai garantuoja, kad ateinan
čiais metais ji bus dar dides
nė, dar turtingesnė, dar įvai
resnė. Šito mūsų mokykloms ir 
linkime. A. P.

šiuo metu Chicagos srityje, 
netoli Lemont, yra 200 pėdų 
platumo apskritas atomų skal- 
dytuvas, pavadintas Zero Gra
dient Zynchrotron ir pastaty
tas prieš keletą metų Argonne 
Laboratorijoje. Dabar projek
tuojamasis bus mylios platumo 
ir 21 kartus smarkesnis už da
bartini. Tuo mylios ilgumo 
rinkių su neapsakomu greičiu 
bus leidžiami bėgti protonai, 
tai yra mažiausios atomų da
lelytės, kurios atsimušę į ato
mų taikinius, juos sudaužys Į 
dar smulkesnes sudėtines da
lelytes, tuo būdu suteikiant 
mokslininkams įžvalgą į patį 
mažiausiąjį ir patį paslaptin- 
giausiąjį submikroskopinį pa
saulį.

Milžinui ciklotronui reika-

linga bent 3,000 akrų plotas su 
galimybėmis vėliau dar labiau 
plėstis. Taip pat svarbu, kad ta 
vieta būtų įmanomai saugi nuo 
žemės drebėjimų, turėtų aps
čiai vandens ir kitokių patogu
mų mažiausiai 2,(MM) moksli
ninkų ir jų šeimų miesteliui 
įsteigti.

Juo labiau esą tenka skubėti 
su tokio akceleratoriaus staty
ba, kadangi sovietai irgi pla
nuoja statytis bent 70 bilijonų 
voltų akceleratorių, o kai ku
rios kitos Europos valstybės 
planuojančios net 300 bilijonų 
voltų mašiną ..,

Tuo tarpu du didžiausi akce
leratoriui pasaulyje yra, abudu 
po 80 bilijonų voltų, vienas 
Brookhavene prie New Yorko, 
kitas Šveicarijoje.

MES MOKAME

I Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

YOUI SAVINGS Y<
Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

ugust Saldukas, 

Prezidentas

SĄSKAITŲ

rįmipiMO/
-------JgfSAviNGS^/ /MIDLAND savings

ANT VISU

HO.OOtl

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Standard Federal

4192 Archer Ave. - Chicago, Illinois 60632

Savings And Loan Association

TURTAS - $90,000,000.00

Telef.: Virginia 7-1141

REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chieagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4% % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH,

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.

Prezidentas
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Maskva “išvalė” Serovą
Žinioje iš Maskvos, užvakar, sakoma, kad gen. Ivan 

Serov esąs išmestas iš komunistų partijos. Už ką išmes
tas, nepasakyta.

Serovas yra plačiai žinomas, kaip autorius masinių 
deportacijų plano, pagal kurį Sovietų Sąjungos valdžia, 
okupavusi Lietuvą, Latviją ir Estiją, išvežė į tolimus 
sovietų imperijos kraštus dešimtis tūkstančių tų respubli
kų piliečių — ir būtų išvežusi kelis kartus daugiau, jei 
vokiečių karas su Rusija nebūtų tų deportacijų sukliudęs.

Serovo viršininkas buvo Lavrenti j Berija, galingas 
saugumo organų galva, kuris, Stalinui mirus, būtų galė
jęs paimti į savo rankas valdžią, jei nebūtų jam pakišę 
koją kiti Politbiuro nariai, kurie jo bijojo.

Kai Berija buvo sulikviduotas, jo pareigas perėmė 
buv. jo padėjėjas gen. Ivan Serov. Bet žvalgybos galia 
buvo aprėžta. Iš saugumo skyriaus Serovas buvo per
keltas į gynybos departamentą ir paskirtas ginkluotųjų 
jėgų viršininko pavaduotoju politiniams reikalams.

Čia jisai vėl “pasižymėjo”. Vengrijos žmonės 1956 m. 
sukilo prieš komunistus ir Maskvos diktatūrą. Sovietų 
Rusija jau buvo prižadėjusi iš Vengrijos pasitraukti, bet 
gen. Serovas atsivedė į Budapeštą sovietų tankų diviziją, 
vengrų revoliuciją sutrempė ir vėl užkorė Vengrijai ko
munistų valdžią.

Vėliau Chruščiovas viešai gyrėsi, kad Serovas atliko 
šitą smurto žygį, jo įsakytas.

Kodėl gi tas Vengrijos laisvės budelis dabar tapo iš
mestas iš komunistų partijos? Vakaruose spėjama, kad 
dabartiniai sovietų valdovai jį išbraukė iš partijos narių 
sąrašo, norėdami galutinai pažeminti slaptosios policijos 
įstaigą, prieš kurią Kremliaus ponai seniau drebėdavo.

Bet kas žino? Serovas buvo klusnus Chruščiovo tar
nas. Nikita yra iš valdžios pašalintas, bet jo sėbrai vargiai • 
bebus nurimę. Brežniovo - Kosygino žvalgai neabejotinai 
stebi kiekvieną jų žingsnį. Serovas galėjo būt sučiuptas 
ką nors slaptai darant arba planuojant.

Girdėt, kad ir stalinizmo dvasia pradėjo Rusijoje 
atgyti. Ją palaiko Kinijos komunistų agentai Rusijoje 
ir satelitiniuose kraštuose.

Serovas galėjo būt įsivėlęs į vienų arba kitų intrigas. 
Jo nemėgsta ir armijos generolai, kurių autoritetas pas
kutiniu laiku pakilo.

Sovietų Sąjunga, vis viena kas ją bevaldytų, buvo ir 
tebėra policinė valstybė. Kas darosi po jos paviršium, 
dažnai nesusivokia net ir didieji Kremliaus bosai. Atsi
minkime, kas atsitiko su Berija ir Chruščiovu.

Vakar minėjome apie laišką, 
kurį 1938 m. parašė prieš pat 
savo mirtį žymiausias Rusijos 
komunistų teoretikas Nikolai I. 
Bucharin. šis priešmirtinis Bu
charino laiškas buvo kažin ko
kiu būdu išsaugotas per 27 me
tus, bet šiomis dienomis jo 
nuorašai pateko į užsienių ko
respondentų rankas.

Vienas jų, Edward Crank- 
shaw, britų žurnalistas, gavęs 
Bucharino laiško kopiją, pa
skelbė jo turinį spaudoje.

Jo nuomone, dabartinė val
dančioji Kremliaus klika pasi
rūpino, kad Bucharino laiškas 
pasiektų viešumą, nes Stalino 
idėjos paskutiniu laiku pradė
jo vėl darytis populiarios Ru
sijos komunistų partijoje, nors 
Nikita Cruščiov, suniekinęs 
mirusiojo diktatoriaus asme
nybę, stengėsi visiškai ištrinti 
jo vardą iš sovietų istorijos 
puslapių.

Bucharinas, jau pasmerktas 
mirčiai, bandė parodyti, kad 
Stalino žvalgyba apkaltino jį 
neteisingai, norėdama jį nuga
labinti.

Jaunesniems 
partijos vadams

Nustojęs vilties atsiginti nuo 
teroristinės Stalino NKVD 
žvalgybos, užsimojusios jį su
naikinti, Bucharinas kreipiasi 
į jaunesnės kartos komunistų 
partijos vadus ir pradeda savo 
laišką žodžiais: “Būsimos kar
tos partijos vadams”. Jisai sa
ko jiems:

“Aš apleidžiu šį gyvenimą. 
Aš guldau savo galvą, nors 
ne po proletariato kautynių 
kirviu, kuris būtų negailes
tingas, bet švarus. Aš žinau, 
kad esu bejėgis prieš praga
rišką mašiną, naudojančią 
viduramžių metodus ir tu
rinčią milžinišką galią, ku
ri fabrikuoja organizuotus 
šmeižtus ir veikia su visišku 
pasitikėjimu savim.”
Bucharinas pasigenda Felikso 

Dzieržinskio dienų, kada vei
kė jo sukurta teroristinė poli
tinė žvalgyba Čeką.

Čeką, sako Bucharinas, buvo 
žiauri, bet ji gynė revoliuciją 
nuo priešų ir jos žaurumas bu
vo nukreiptas prieš proletari
nės valstybės priešus. O dabar 
NKVD (Stalino žvalgyba), su
trempusi Čeką tradiciją, virto 
“nesąžiningų, sočiai maitina
mų valdininkų” įrankiu.

Vergiškai pataikaudami li
gūstam Stalino nepasitikėjimui 
kitais asmenimis, šios organi
zacijos pareigūnai vykdo savo 
nelemtus darbus, siekdami pa
sižymėjimo ir garbės. “NKVD 
gali sumalti į miltus bet kurį 
centro komiteto narį, pavertę 
jį pasalingu teroristu, nukrypė
liu arba šnipu”.

Su pasipiktinimu Bucharinas 
atmeta “melą”, kad jisai su 
savo draugais siekę sunaikinti 
revoliucijos laimėjimus ir “at
statyti kapitalizmą”. Jisai rašo:

“Aš atsišaukiu į jus, būsi
mos kartos partijos vadus, 
kurių istorinė misija yra iš
narplioti pasibaisėtinų pikta
darybių rezginį, kurios šiose 
klaikiose dienose darosi vis 
baisesnės, užtroškiindamos 
partiją, kaip gaisro siauti
mas.

“Aš atsišaukiu į visus par
tijos narius.”

Paskutinė gyvenimo diena
Jausdamas artėjantį gyveni

mo galą, Bucharinas ’‘sako:
“Šiandien, gal paskutinę 

mano gyvenimo dieną, aš esu 
įsitikinęs, kad anksčiau ar 
vėliau mano galva pakils iš 
istorijos koštuvo, apvalyta 
nuo viso nešvarumo.

“Aš niekad nebuvau išda
vikas. Už Lenino gyvastį aš 
būčiau atidavęs savo gyvastį 
be svyravimo. Aš mylėjau 
Kirovą ir aš niekad nesu ką 
nors kurstęs prieš Staliną.

“Aš prašau naująją, jau
nąją ir sąžiningąją partijos 
vadų kartą pateisinti mane 
centro komiteto plenume ir 
atstatyti mano kaip partijos 
nario stovį.

“Žinokite, draugai, kad ant 
vėliavos, kurią jūs nešate 
pergalės eisenoje į komuniz
mą, yra taip pat ir mano 
kraujo lašas. — Nikolai Bu
charin.”
Veikiausia, tos pačios dienos 

naktį Bucharinas buvo sušau
dytas.

Jo neišgelbėjo tas faktąs, kad 
jisai buvo vienas artimiausiųjų 
Lenino bendradarbių 1917 me
tų spalio - lapkričio perversme, 
kad jisai pritarė Rusijos stei
giamojo seimo išvaikymui ir 
rėmė Dzieržinskio sukurtą (pa
gal Lenino nurodymus) slaptą 
teroristinę žvalgybą Čeką ir 
teisino visas Stalino piktadary-

Kiekviena lituanistinė mo
kykla savo mokslo metų už
baigimą stengiasi kuo nors at
žymėti. Tokiomis pastangomis 
gyvena ir didžiausioji Chicagos 
lituanistinė mokykla Marquet
te Parke, švęsdama penkioli
kos metų sukaktį, kuri gegužės 
mėn. 29 dieną parapijos salėje 
atsisveikins su šios mokyklos 
15-tąja abiturientų laida.

Tenka pasidžiaugti, kad ši 
mokykla, išgyvenusi daug var
gų ir rūpesčių, išleidusi į aukš
tesniąsias mokyklas keletą šim
tų su gražiu lituanistikos krai
čiu jaunuolių, gražiai tvarkosi 
ir ateičiai turi naujų darbo 
planų ir pasiryžusi dar ilgai 
būti (šviesiu žiburėliu šioje 
apylinkėje. Mokyklai nuo pat 
įsikūrimo dienos vadovauja 
mielo būdo kan. V. Zakaraus
kas. Tenka šia proga padėkos 
žodeliu prisiminti ir mokyklos 
seseles kazimierietes, kurios 
gražiai kooperavo su lituanis
tine mokykla ir tėvų komitetu 
ir sudarė sąlygas, kad lituanis
tikos pamokos būtų dėstomos 
reguliarių pamokų metu. Tik 
didelis mokinių skaičius gal 
prašyte prašosi dar vieno li
tuanistikos dalykų mokytojo ir 
talkininko kan. V. Zakaraus
kui. Tikėkime, kad ateityje ir 
tas reikalas išsispręs.

Abiturientų atsisveikinimui 
darbštusis Tėvų Komitetas — 
pirm. A. Dapkus, nariai: K. 
Veselka, Kazė Bradūnienė, S. 
Endrijonienė, J. Paškus ir L. 
Kupcikevičius sparčiai ruošia
si ir šias tradicines iškilmes 
nori padaryti patrauklias ir 
mielas. Abiturienų išleistuvėse 
dalyvauja 7 ir 8 skyriaus mo
kiniai ir visos lituanistinės mo
kyklos mokinių tėveliai.

Tos šventės nuotaikas pra
turtins ir maloni staigmena. 
Pasirodys vienkartinis litua
nistinės mokyklos leidinys “Vy
turėlis”, kurį ruošia vyr. re
daktorė Kazė Bradūnienė, 
techn. redaktorius K. Veselka 
ir pačių mokinių sudaryta re
dakcinė komisija. Leidinėlis 
bus gražiai iliustruotas ir jame 
tilps mokinių pati geriausioji

bes prieš Rusijos ir kitų pa
vergtų tautų žmones.

Jisai nesuprato, kad, remda
mas valstybinęi teroro organi
zaciją, jisai iškasė duobę pats 
sau.

Leninas vadino jį gabiausiu 
komunizmo teoretiku.

Nikolai Bucharin vaidino pa
našią rolę Lenino režime, kaip 
Joseph Goebbels — Hitlerio 
“reiche”.

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)

“Siaubingų dienų” autorius 'yra 1907 m. 
Vilkaviškio aps., Kybartų vis. gimęs Juo
zas Kapačinskas. Amerikon Ijis atvyko be 
pinigų ir be amato. Čia baigė technologijos 
institutą, gavo inžinieriaus laipsni, sukūrė 
šeimą ir turi nuolatinį darbą. 1
Antrojo Pasaulinio karo j pabaigoje jis kar
tu su tūkstančiais lietuvių pateko į Vokie
tiją. Apsigyveno Bavarijoje, vadovavo Un- 
ros šoferių kursams ir baigė Augsburgo 
technikos mokyklą. 1949 metais atvyko į 
JAV, susirado darbo, vakarais lankė ir 
baigė technologijos institutą.
Dabar jis su šeima gyvena Chicagoje, 6811 
S. Maplewood Avenue, dirba ir laisvu laiku 
rašinėja. Tūkstančiai lietuvių ėjo tais pa
čiais tremties keliais. Vieniems bus įdomu 
prisiminti netolima praeitis, o kitiems bus 
įdomu patirti, kiek daug karčių valandų 
tremtiniams teko išgyventi. — Redakcija

PRATARMĖ
Mielas skaitytojau, čia rasi netolimos praeities 

pabėgėlių permainingų dienų aprašymą. Pasakojimas 
vyksta chronologine tvarka, kaip anomis dienomis 
buvau užrašęs savo dienoraštyje. Viskas čia surašyta 
taip, kaip yra buvę. Nėra nieko prasimanyta, įvykiai 
ir žmonės tikri, o anų laikų nuotraukos ir dokumentai 
pailiustruoja aprašymą.

Tenesipiklina tie, kurie čia vienaip ar kitaip pa
minėti. Niekam neturiu jokios neapykantos ar pykčio.

Užrašinėjau viską, kas siejosi su mano aplinkos gyve
nimu, ką matydamas negalėjau nepastebėti. Tikiuosi, 
kad iš užrašų galės susidaryti šiokį tokį anų dienų 
vaizdą net ir tie, kurie jų nepergyveno. O tiems, kurie 
panašius dalykus pergyveno, gal bus savaip malonu 
dar kartą prisiminti. Rašiau paprastai, be ypatingų 
išsireiškimų, nes mano gyvenimas buvo nuėjęs tuo 
keliu, kuriuo einant nebuvo laiko nei progos įsigyti 
rašto žmogaus patyrimo ir kvalifikacijų.

Gal niekad nebūčiau pradėjęs rašyti, jei nebūčiau 
patekęs į tą kraštą, kur laisva spauda, kur galima 
laisvai kalbėti, rašyti, kur kiekvienas gali turėti savo 
nuomonę. Nors ir svetingas kraštas ir jau gerą savo am
žiaus dalį praleidau antroje tėvynėje, bet žmogus, kaip 
gamtinė būtybė, vis jaučia traukiamąją jėgą savam 
kraštui, kuriame jis gimė, augo, kur vystėsi jo dva
sinės ir protinės galios, bendro sugebėjimai, platėjo 
akiratis. Dažnai mintimis malonu grįžti į tą praeitį, 
į gimtuosius laukus.

Buvau suskirstęs užrašus į tris laikotarpius: 1) pa
sitraukimas iš savojo krašto ir gyvenimas iki karo 
pabaigos, 2) pokario.metų gyvenimas stovyklose Vo
kietijoje, 3) įsikūrimas naujoje tėvynėje. Po kurio 
laiko nusprendžiau įvairiais sumetimais nuo trečio
sios dalies atsisakyti, gal būt, atidėti ją vėlesniam lai
kui. Ir taip čia pateikiama skaitytojui tik tos dvi dalys 
išgyvenimų, kurie liečia Vokietijoje praleistas dienas, 
šiaip ar taip, šis laikotarpis buvo ne eilinis įvykis ir 
gūl vienintelis toks žmogaus gyvenime.

Nežinau, kuo būtų baigęsis mano gyvenimas, jei 
karo lauko žandarai būtų radę pas mane tuos užrašus, 
nes karo metu civiliams daryti bet kokius užrašus ar 
fotografuoti pafrontėje buvo griežtai draudžiama.

Praslinkus dvidešimtmečiui, kai pažiūriu į tuos 
savo palaidus užrašus, tai anas laikotarpis iš naujo 
atgimsta, ryškėja ir kaip ekrane rikiuojasi kadaise 
gyvi buvę įvykiai. Ir taip kilo man noras sutvarkyti

kūryba, kurioje atsispindės 
mokyklos gyvenimas ir darbai. 
Tai vertinga dovanėlė lietuviui 
vaikučiui, kuri skatina pa
mėgti ir branginti savo tėvų ■ 
gimtąją kalbą ir raštą, o gal 
ne vienas jo bendradarbis iš-! 
augs į puikų spaudos darbi
ninką. Leidinėlio bus išleistai 
500 egz. ir kainuos 300 dol.

Tėvų komitetui leidinėlio iš-i 
leidimo kaštų rūpesčiai šiais1 
metais lengvai išsisprendė. Šion' 
didelėn talkon atėjo miela! 
mokyklos tautinio ansamblio1 
vedėja Vanda Stankienė, kuri 
atsisakė visų metų atlyginimo 
už darbą ir jį paaukojo “Vytu
rėlio” išleidimui. Tokiu Van
dos Stankienės idealizmu 
džiaugiasi Tėvų Komitetas ir 
visų vaikučių tėvai ir jai nuo
širdžiai dėkoja. Tai gražus pa
vyzdys pasiaukojimo ir didelė 
dovana vargo mokyklai.

Tad gegužės mėn. 29 d. te
būnie garži lietuviška šventė. 
Išleisime gražų būrelį jaunuo
lių į aukštesniąsias mokyklas 
su nuoširdžiu linkėjimu, kad 
jie vis daugiau ir daugiau pa
miltų tėvų gimtąją kalbą ir 
raštą ir kad lietuviškas žodis 
ir lietuviškoji mintis juos ly
dėtų visą jų gyvenimą. Gi atsi
lankę į jų atsisveikinimo šven
tę turėsime progos pasigerėti 
jų pačių gražiausiais darbo 
vaisiais ir lietuvišku žodžiu 
kalbančiu “Vyturėliu”.

Jurgis Janušaitis

JUOZAS KAPAČINSKAS

šiandien Naujieną atkarpoje pradėtą 
spausdinti "Siaubingu dienu" autorius

Filologijos darbai
Akademikas K. Korsakas “Tie

soje” (bal. 25, nr. 96) askelbė 
platų straipsnį apie lietuvių fi
lologijos darbus bei planus atei
čiai. Jis pripažino, kad pirmai
siais pokario metais buvo pasi
reiškęs filologų trūkumas, ypač, 
kad nepr. Lietuvos laikais pa
rengtųjų kvalifikuotų filologų 
didesnioji dalis, “pasidavusi na
cionalistinei propagandai, karui 
baigiantis paliko gimtąjį kraš
tą, atitrūko nuo savo tautos, nuo 
naujo socialistinio gyvenimo kū
rimo”. Vėliau, pagal Korsaką, 
buvusios sudarytos galimybės 
vykdyti didžiuosius lietuvių fi
lologijos uždavinius. Vis dėlto 
jis pastebėjo, kad dėl kvalifikuo
tų filologų stokos ir pokario są
lygų rimtesnis darbas teprasi- 
dėjęs tik antrame pokario de
šimtmetyje, t. y. apie 1955 m.

Stambiausiu filologijos darbu 
Korsakas laiko “Lietuvių kalbos 
žodyną”. Jau išleisti 6 tomai iki 
raidės “K”, pradedant 3-jų to
mų “žodynas” rengiamas pagal 
sovietinės leksikografijos prin
cipus. Maža to, Korsakas teigia,

tuos užrašus, kad kas nors liktų iš anos praeities. Pri
siminimai grąžino mane į Kauną, iš kurio teko pasi
traukti 1944 metų vasarą, kada Lietuva virto Sovietų 
Sąjungos - Vokietijos mūšių lauku.

Kai prisimenu Lietuvą, rodos, jog mielesnio krašto 
pasaulyje nėra. Nemuno vaga, nuo senamiesčio papil
dyta Neries intaku, apjuosia Kauną, nešdama vis stip
resne srove savo vandenis į Baltijos jūrą. Ypačiai gra
žus vakarinis Nemuno krantas savo kalvom ir roman
tiškom nuokalnėm, apaugusiom įvairiais medžiais bei 
krūmokšniais. Šie krantai sutraukdavo nemaža gam-

Kauno Prisikėlimo bažnyčia
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kad pirmieji du “žodyno” tomai 
turį “kai kurių esminių trūku
mų” (nesukirpti pagal kom. par
tijos reikalavimus... — E.), tad 
numatyta abu tomus perreda
guoti, nes, girdi, reikia paten
kinti visuomenės pageidavimą...

Iš kitų filologijos srities dar
bų dar paminėta: rengiamas dia- 
lektologinis atlasas (duomenys 
surinkti iš 705 vietovių), drauge 
renkami ir lietuviški vietovar
džiai bei asmenvardžiai, šiuo me
tu baigiamas spausdinti pirma
sis “Lietuvių kalbos gramati
kos” tomas, apimąs fonetiką ir 
dalį morfologijos — dar būsią 
du tomai. Sovietų mokslininkai 
šį darbą laiką “fundamentaliu 
lietuvių kalbininkų darbu”. Li
teratūros mokslo srityje, pagal 
Korsaką, “teisingai nušviesta” 
įvairių praeities rašytojų kūry
ba, nors, esą, čia pasitaiką ir 
spragų. Netrukus pasirodys 
“Lietuvių literatūros istorijos” 
III tomo 2 dalis (vad. pažangioji 
literatūra 1917—1940 m., būsią 
nušviesti ir išeivių raštijos 
“svarbesnieji faktai”). Baigia
mas ruošti ir ketvirtas tos mark
sistinės literatūros istorijos to
mas. Pastaruoju metu (pagal 
aiškius maskvinius reikalavimus 
— E.) pradėta rengti kolektyvi
nė monografija “Spalio revoliu
cija ir lietuvių literatūra” ir kt. 
K. Korsakas dar paminėjo dar
bus tautosakos tyrinėjimo ir 
folkloristikos srityse, kai kuriuos 
tęstinius filologinius leidinius. 
Numatoma naujai leisti “Baltis
tika”, kuri skiriama daugiau
sia lyginamosios kalbotyros bei 
baltų-slavų problemos klausi
mams. Korsakas nepamiršo pri
durti, kad ir lietuviai filologai 
tarnaują vad. tautų draugystei, 
internacionalizmui, komunizmo 
statybai ir kad filologijos moks
las esąs atsirėmęs į “įkvėpian
čias marksizmo-leninizmo* idė
jas...” (E)

tos mėgėjų. Iš čia atsiveria gražūs vaizdai į Kauno 
miestą.

Nemuno ir Neries santakoje stūksą istorinės Kau
no pilies griuvėsiai liudija kunigaikščio Vaidoto ir 
kitų Lietuvos karžygių pėdsakus.

Toliau rytų pusėje dėmesį patraukia jau nepri
klausomybės dienomis pastatytoji Prisikėlimo bažny
čia, kurios pavadinimas simboliškai reiškė Lietuvos 
prisikėlimą.

To miesto atsiradimas yra supintas su įvairiomis 
legendomis. Pasakojama, jog toje vietoje stovėjusi 
Mildos, meilės dievaitės, šventykla. Priešams briau- 
nantis į lietuvių žemes Mildos sūnus Kaunas įsteigęs 
ten pilį ir pastatęs rūmus. Jo vardu pavadinta ir pati 
vietovė.

PASKUTINĖS DIENOS KAUNE
Jau buvo praėję beveik penkeri metai nuo 1939 

metų rugsėjo pirmos dienos, t.y. nuo II Pasaulinio karo 
pradžios, kada vokiečių armija užpuolė Lenkiją ir per 
aštuoniolika dienų ją sutriuškino. Tuo metu aš gyve
nau Kaune, Radvilėnų plente Nr. 52a, kartu su kitais 
trimis draugais: Povilu Zaluba, Jonu Jasinsku ir ne 
Amerikoje gyvenančiu M. S. Mes gana dažnai kalbė
davomės karo temomis ir vienas kitą klausinėdavom: 
Kodėl taip ilgai kariaujama? Kodėl liejamas nekaltų 
žmonių kraujas? Kam gaminami įvairaus dydžio kry
žiai? Už ką kenčia nelaimingi karo invalidai? Kuriam 
tikslui kuriama nesuprantama kažkokia naujoji Euro
pa? ... Begalės įvariausių klausimų kildavo mums. 
Tačiau nė į vieną klausimą mes nesugebėdavom at
sakyti ir tų problemų tinkamai išspręsti,

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienraštį Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

GRĮŽOME GEROKAI SUSTI

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. M

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofiso: HE 44414, rez. RE 74867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Buvome išvažiavę į Hot 
Springs, Ark., ir jau laimingai 
sugrįžome. Turiu pasakyti, kad 
kelionė neišvargino, o paimtos 
vonios atleido visą eilę skau
dančių reumatinių krumplių ir 
sausagyslių.

Hot Springs, Ark., viskas taip 
jau sutvarkyta, kad turi pasi
taisyti. Pirmiausia, ten . oras į 
labai sveikas. Visą laiką jis 
sausas ir labai lengvas kvė
puoti. Be to, apylinkės gražios 
ir malonu po jas pasivaikščioti 
ir pasivažinėti.

Man teko nuvykti į Juodą. 
Kalną. Jis aukštas, reikia ge
rokai pasitempti, kol viršukal
nę pasieki, bet kai užlipi, tai 
vaizdas labai gražus. Viršūnėje 
akmenys yra pilki, ir nežinau, 
kodėl žmonės tą kalną vadina 
Juodu Kalnu. Gal ten yra atsi
tikusių kokių nelaimių, kurios 
linksmą žmonių gyvenimą juo
du padarė.

Greta teka gana plati upė. 
Paaiškėjo, kad kitoje upės pu
sėje buvo supiltas skaldytų ak
menų didelis pylimas tiltui ir 
užtvankoms. Galimas daiktas, 
kad ir pačiame vandenyje yra 
kokios pertvaros, bet nuo kal
no nesimatė. Tiktai aišku, kad 
bėgantis vanduo paskirstytas į 
dvi dalis. Vanduo gali kilti, 
kiek tiktai jis nori, bet tilto jis 
neužlies ir neišgriaus. Greta 
yra elektros stotis, kuri taip

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

GRovehiii 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W, MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid;: TRiangie 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
Mb ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med.^Ban-
C dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^ty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 1Q—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI *

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

r.— ...... ■ ■ —L— ' =8
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, DLL. 60629
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pat, reikalui esant, gali van
denį pumpuoti.

Ten pat įrengtas didelis tar- 
tokas. Nuo kalno aiškiai ma
tyti, kaip vyrai medžius piau- 
na. Sako, kad atplukdytus me
džius šiame tartokėlyje piovė 
popiermalkėms.

Patyrėme, kad tame pačia
me kalne Velykos bus iškil
mingai švenčiamos. Pasitarėm 
mudu su vyru ir nutarėm Ve
lykas atšvęsti tame gražiame 
Juodame Kalne. Velykų rytą 
atsikėlėm anksti ir nutarėm 
pamatyti tas dideles prisikėli
mo šventės ceremonijas. Ket
virtą valandą ryto jau buvome 
ant kojų ir mašina leidomės 
vėl į tą Juodąjį Kalną. Pasiro
do, kad ten jau pilna žmonių. 
Automobilių ir žmonių judėji
mą gražiai tvarkė vietos poli
cija ir skautai berniukai.

Kol pasiekėme tinkamą vie
tą ir pasistatėme mašiną, tai 
vargonai jau grojo velykines 
Tekančios Saulės Giesmes. Tik
tai iškilmių metu išsiaiškino
me, kad to kalno viršūnėje 
maldas laikė presbiterijonai, 
nes ir ant to kalno esanti baž
nyčia jiems priklausė.

Bažnyčioje ceremonijos pra
sidėjo 5:30 vai. ryto. Oras tą 
dieną buvo labai gražus. Ky
lančios saulutės spinduliai pir
ma nušvietė medžių viršūnes, 
o vėliau ir pati saulė išsirito 
iš miško. Turiu pasakyti, kad 
Velykinės ceremonijos man 
patiko. Iš tolo matėsi slėnyje 
stovintieji namai, gražios so
dybos. Galėjai labai toli ma
tyti, nes aukštas kalnas padi
dina akiratį.

Prasidėjus ceremonijoms, 
tuojau atsirado berniukų, pasi
dabinusių gražiais baltais ap
siaustais, tarytum paklodėmis. 
Beveik tuo pačiu metu atsirado 
ir baltai įsisupusių mergaičių 
grupė. Visi buvo sustatyti į ei
les. Vaikai pateko į priešakį, 
už vaikų atsistojo mergaitės, o 
toliau buvo pastatyti vyrai. Su
sidarė gera choristų grupė. To
je bažnyčioje vargonais groja 
moteris. Reikia pripažinti, kad 
ji gera vargonininkė.

Trumpą pamokslą pasakė 
kun. Robert Stewart. Jis buvo 
gražus, todėl kad trumpas. 
Tuojau po jo kalbos prasidėjo 
giesmės. Turiu pasakyti, kad 
tos giesmės buvo nepaprastai 
gražios. Man teko beveik visą 
valandą prastovėti, bet nesi
gailiu, nes muzika, Choras ir 
giesmės buvo nepaprastai gra
žios, tiktai klausykis ir norėk.

Prie gražios giesmės prisidė
jo dar ir smuikas, nejučiomis 
įsiterpęs į giesmes ir vargo
nus. Visam chorui vadovavo 
jauna moteris. Iš visko buvo 
matyti, kad ji buvo gerai išsi
lavinusi. Daugelis atėjo jos va
dovaujamo choro pasiklausy
ti. Turiu pasakyti, kad vertėjo 
jo pasiklausyti.

Į tas ankstyvas iškilmes pri
sirinko apie keturi tūkstančiai 
žmonių. Miestelis nedidelis. 
Susidarė įspūdis, kad ten visi 
gyventojai buvo suėję. Į kalną 
važiavo automobiliais, busais, 
o kiti net taksi ėmė. Jaunesni 
į kalną kopė pėsti. Kada ir kaip 
tiek daug žmonių galėjo į tą 
kalną prieiti ir privažiuoti, tai 
negalėčiau pasakyti, nes mes 
jau atvažiavome vėlokai.

Turiu pasakyti, kad susiža
vėjau girdėtomis giesmėmis ir 
vijomis Juodojo Kalno ceremo
nijomis. Bažnyčia buvo ne 
mūsų, bet joje žmonės buvo 
nuoširdūs. Man atrodo, kad 
Dievas yra vienas, ir jis užgirs 
kiekvieną nuoširdžią maldą ... 
Nereikia iš kitų tyčiotis ir juos 
užgaulioti.

Laiko buvo, tai nuo Juodojo 
Kalno mudu nuvažiavome ant 
kito kalniuko, kur buvo šv. Jo
no katalikų bažnyčia. Ten taip 
pat buvo daug žmonių, bet baž
nyčioje nebuvo sėdynių. Komi
teto nariai buvo užkinkyti kė
des į bažnyčią nešti, kad atė
jusieji žmonės turėtų, kur atsi
sėsti.

General Motors pagamino turbiną, kuri bus varoma sprausrninio 
lėktuvo išstumtais dūmais. Šiai turbinai varyti reikės dešimt 

sprausminiŲ motoru.

Buvome toli nuo Chicagos, 
bet ir Hot Springs miestelyje 
Velykų rytą įdomiai praleido
me. Aš niekad neužmiršiu Juo
dojo Kalno maldyklos, jo cho
ro ir visų ceremonijų.

Prie šilto ir sauso oro, prie 
geros nuotaikos Hot Springs, 
Ark., pataisėme sveikatą, nu- 
mėtėm po kelis svarus berei
kalingo svorio ir stipresni grį
žome namo, čia mus laukia 
visa eilė įvairių organizacinių

SusirinRimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Pranešu Cicero našlių klubo na
riams, kad š. m. gegužės 28 d. 7:30 
vai. vak. (penktadieni) Lietuvių Liuo- 
sybės salėje, 1401 So. 49 Ct. įvyks mū
sų narių mėnesinis susirinkimas. Rei
kalų yra daug. Svarbu, kad visi nariai 
dalyvautų, kaip visada, šiame susirin
kime. Po susirinkimo bus draugiškas 
pasivaišinimas ir muzika šokiams. 
Lauksime ir naujų narių atsilankant.

A. Jakobs

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

h
help your-i

HEART FUN 
help your HEART

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS vM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

darbų. Sustiprėjusi sveikata 
mums bus labai reikalinga.

Rožė Didžgalvienė

• Kai tenka iš kelių pasirink
ti vieną, patartina rinktis kuo 
blogiausia, nes beveik visuomet 
tai yra tikriausia.

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKNTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

A. t A.
WALTER BELUŽIS, SR.

Gyv. 2351 So. Oakley Avenue
Mirė 1965 m. gegužės 25 d., 2:15 vai. po pietų, sulaukęs senatvės. 

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio mieste.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anastasia, 2 sūnūs: Walter, marti Mildred 

ir Charles, marti Violet, duktė Doris Casper, žentas Walter, 5 anūkai: 
John, Michael ir Patricia Belužis ir Philip ir Steve Casper, kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvos Ūkininkų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 23 Place.
Penktadienį, gegužės 28 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Belužio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, marčios, duktė, žentas ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

Pranešame, kad 1965 m. gegužės 24 dieną staiga mirė 
mano mylimas vyras

A. A.
DOMAS SABALIS - SABALIAUSKAS

Gyv. 1940 So. 49th Avė., Cicero, Illinois.

Gimęs Lietuvoje, Jurbarko valse., Rotūlių kaime.
Amerikoje išgyveno 15 metų.
Kūnas bus pašarvotas trečiadienį, gegužės 26 d., 3 vai. 

popiet A. Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 
Ciceroje.

Laidotuvės įvyks penktadienį, gegužės 28 d. iš koply
čios 8:30 vai. ryto bus atlydėtas į Šv. Antano parapijos baž
nyčią. Po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazi
miero kapines.

Liūdinti žmona
Laidotuvių Direktoriai A. Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108

SALOMĖJA LILEIKA
Gyv. 7127 So. Rockwell Street

Mirė 1965 m. gegužės 25 d., 11:30 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Radviliškio parap., Antanavos vienkiemy.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Petras, sūnus Bruno, marti Danutė, 2 anū-v 

kės: Loreta ir Kristina, pusbrolis Joseph Stanis, gyv. Baltimorėje, Md., 
pusbrolis Frank Dailidonis su šeima, uošvė Eleanora Lukas su šeima 
ir daug kitų giminių, draugų b$i pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Dariaus ir Girėno Amer. 
Leg. Moterų skyriui 271 posto, Liet. Moterų Draugijai “Apšvieta”.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, gegužės 29 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios Į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Salomėjos Lileika giminės, draugai ir pažištami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, anūkės ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

gi Telef.: GRovehiii 6-2345-6

* 1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — THURSDAY, MAY 27, 1965

• \

5



Su pavasariu 
nauja ir Sėja

Šiomis dienomis teko pergy
venti dar vieną, šį kartą ypa
tingai malonų siurprizą.

Paštas atnešė Sėją: 1 - 1965. 
Tai visiška transfigųracija, ir

svarbiausia — redaktorium.' 
Pirmasis impulsas, ko greičiau
siai siųsti telegrama Mackui i 
kiek galima lakon.'škiau, nesi 
nežinia, kiek toli Radijo-bangos j

Turi 
t o hm

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkių

RE G. NURSES
FOR PERM. POSITIONS IN MODERN GENERAL HOSPITAL.

INTENSIVE CARE, ORTHOPEDIC UNITS AND OTHER AREAS.
IF YOU are seeking pleasant working conditions, improved salary with 
liberal benefit program, we vzould like to arrange an intervieu with you. 

Excellent commuting to HIGHLAND station.
There are immediate OPENINGS!

Please phone or write — PER DIRECTOR of
DIRECTOR OF NURSING SERVICE

FAculty 3-2100. Ext. 201-281.
120 No. OAK ST. — HINSDĄLE, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žema — Pardavimui

Algimantai, nesirūpink.| 
vertą i vedinį tavo darbui \ 
tobulų n varyti.

įjojoje Sėjoje pristatyti:
Bendradarbiai: Jonas F. Dau
gėla, Mečys Mackevičius, Dr. 
V. Sruogienė, Viktoras Petra
vičius, J. Audėnas, ir redakto
rius Antanas Bukas.

Turinyje: J. F. Daugėlos: 
Vieningumas ir separatizmas; 
M. Mackevičiaus: Komunizmo 
ir kapitalizmo kitimai; Dr. V. 
Sruogienės: Susitikimas su 
Dalai-Lamos broliu; J. Audė
no: Paskutinis pusvalandis su 
Steponu Kairiu, ir V. Petravi
čiaus: Menas yra kūryba daik
tų, kurių dar nebuvo.

Visa kita yra paties redak
toriaus: stačiai šviežiu gaivu
mu dvelkiančios “čičinskio” ir 
“Eglės” recenzijos ir ką tik 
mirusiųjų poetų Kazio Borutos 
ir Algimanto Mackaus asmenų 
bei iu kūrybos įvertinimai. La
bai būtų gera, kad visi kas jau
čia Borutos ir Mackaus neteki
mo žalą, gautų perskaityti An
tano Rūko: Vietoj nekrologo 
Kaziui Rorutai mirus ir jo pa
ties Algimantas Mackus. Ma
tyti. Rūkas šiuos 
kiaurai pažinęs ir 
dvasia!

Pabaigai dar yra 
riaus užkampis” ir
šiol Sėją gadinusių “Pamaivų” 
nauju “Padraikų” pavadinimu 
satyros kampelis. Fotografuota 
iš mašinraščio. Spaudė Morkū
no spaustuvė. J. P.

du vyrus
kūnu ir

“Redakto- 
vietoj iki

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO- 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED SF

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.? REpublic 7-1941 !■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
LEO'S SINCLAIR SERVICE 

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVA
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

INSUWANCt

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

POVILAS IR SOFIJA MILASEVIČIAI
dirbs Naujienų piknike birželio 6 dieną Bučo sode. Povilas tvar

kys visus baro reikalus, o Sofija dirbs prie registerio.

Ginkluotas apiplėšimas 
gali daugiau kaštuoti

lllinojaus seimas (legislatū- 
ra) priėmė bilių, kuriuo plėši
kams pridedama po keletą me
tų daugiau kalėjimo, jei api
plėšimas bus padalytas varto
jant šaunamą ar kitą kokį mir
tiną ginklą. Priimtas bilius per
siųstas senatui. Be to, demok
ratai atstovai nori ta proga pa
sinaudoję pravaryti ir kitą bi
lių, kad būtų registruojami visi 
šaunamieji ginklai.

Bausmė už ginklo vartojimą 
ekstra nustatyta dveji metai už 
pirmą kartą, penkeri metai už 
antrą ir 7 metai už trečią kar
tą. Taip pat leisti teismams 
konfiskuoti bet kokį nelegaliai 
laikomą ginklą, ypač jei tokiu 
ginklu buvo grasinama žmo
gaus gyvybei.

Manoma, kad įvairūs sporto 
ir medžioklės klubai bei gink
lų parduotuvės pakels didelį 
riksmą.

i ir Pavergtųjų Tautų Savaitės 
reikalais. Kiekviena organiza
cija privalo atsiųsti bent po 
vieną atstovą.

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdyba spaudos 
mėnesio proga paruošė išleistų 
knygų sąrašą ir išsiuntinėjo 
visoms JAV LB apylinkių val
dyboms. Centro valdyba bend- 
raraščiu kreipėsi į visas LB 
apylinkių valdybas su pagei
davimu, kad kiekvienoje apy
linkėje būtų platinama lietu
viškoji spauda. Kur nėra spau- 

; dos platintojo, apylinkės val
dyba turi stengtis platintoją 
surasti.

TRUMPAI

— Muzikas Juozas Bertulis 
ketvirtadienį per latvių radijo 
valandėlę pasakys latviškai 
kalbą lietuvių - latvių vienybės 
reikalu. Latvių valandėlė pra
sideda tuojau po “Margučio” 
valandos.

— Kapų Puošimo Dienos iš
kilmės įvyks sekmadienį, gegu
žės 30 d., 11 vai. ryto. Eisena 
prasidės prie Lietuvių Tauti
nių Kapinių didžiųjų vartų.

— V. Šimkus ir J. Vaičiūnas, 
Lietuvių Bendruomenės dar
buotojai ir Chicagos apygardos 
valdybos nariai, gegužės 23 d. 
buvo pakviesti ir dalyvavo New 
Buffalo ir La Porte apylinkėse 
gyvenančių lietuvių rengtame 
birželinių įvykių minėjime. 
Minėjimas įvyko dr. J. Valan- 
tiejaus, trečios kartos lietuvio, 
rezidencijoje. Dalyvavo per 
100 tose apylinkėse gyvenan
čių lietuvių, daugumoje jau 
šiame krašte gimusių, bet išlai
kiusių lietuvių kalbą. V. Šim
kus minėjimo dalyviams rodė 
nepriklausomos Lietuvos gy
venimą vaizduojantį filmą ir 
kalbėjo apie birželinius įvykius 
ir padėtį Lietuvoje. J. Vaičiū
nas aiškino Lietuvių Bendruo
menės paskirtį ir jos reikšmę. 
Minėjimo dalyviai nutarė 
įsteigti Lietuvių Bendruomenės 
apyinkę. Pirmąją apylinkės 
valdybą suorganizuoti pasiža
dėjo dr. J. Valantiejus.

— Chicagos Lietuvių Taryba 
ir Amerikos Lietuvių bendruo
menės Chicagos \Apy g. Valdyba 
ateinantį trečiadienį, birželio 
2 d., 7:30 vai. vakaro Jaunimo 
Centre šaukia visų organiza
cijų posėdį Birželio minėjimo

RESPONSIBLE WOMAN
TO LIVE IN,

take care of 3 motherless children, 
complete charge, own room. 
Fine home in Roselle area. 

Begin $120 monthly.

Call: 529-9155

PARLOR MAID — 
WAITRESS

Must be thoroughly experienced, have 
references, for household in Forest 
Lake, Ill. Live-in, top wages, must 

speak some English. 
Phone CE 4-0374

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ASSEMBLERS
EXPERIENCE NOT NECESSARY 

Women for light assembly.
Electronic manufacturer wil train.

STARTING SALARY 
$1,50 PER HOUR.

AUTOMATIC WAGE INCREASES.
Paid holidays and vacation. 

Hospitalization.
CALL

337-0033
“STRIKE IN PROGRESS”

SECRETARY
Diversified duties — shorthand ne
cessary. Full benefits. 5 day week. 
Excellent salary to the right girl.

AMERICAN STANDARD
315 N. ABERDEEN 

Tel. 829-6400
An equal opportunity employer

VIRĖJA — ŠEIMININKĖ. Pageidau
jama virš 45 m. Gyventi vietoje, virti 
ir patarnauti prie stalo, 3 mokykli
nio amžiaus vaikai. Lake Shore Drive 
butas, atskiras kambarys, TV. Samdo
ma daugiau jpatamautojų. Rašyti pa
duodant amžių ir rekomendacijas. 
Reikia šiek tiek mokėti angliškai.

Rašyti angliškai: Box B-702 
223 W. WASHINGTON ST.

REIKALINGA VIRĖJA RESTORANE. 
Skambinti tel. 548-8940

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių_

SHORT ORDER COOK
Male or female. Experience not ne
cessary. Good salary, evening hours 
5 P.M. to 11 P.M. Saturday — Sunday 
1—5 P.M. Steady work. North Ave. 
and St. Charles Rd., West Chicago 

OLDE NORTH PANCAKE SHOPPE
Tel. 231-9701

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DIE CASTERS 
WANTED

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti mūsų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 5% kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis sild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, mūro garažas, 
platus lotas. $26,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5% kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

DIDINGAS PALOCIUS, gražus ir 
tvirtas, 2 aukštų, 12 kamb., 3 vonios, 
2 auto garažas, 75 pėdų sklypas, da
lis gražiu baldu, arti Marquette Par
ko. $37,800.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr., 
5 ir 4 kamb., muro garažas, 17 metų, 
viduj kaip naujas. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

— JAV Lietuvių Bendruome
nės Centro valdybos 1 nariai: 
Marija Rudienė, Jonas Jasaitis, 
Jeronimas Ignatonis ir Vaclo
vas Kleiza gegužės mėn. 22 - 23 
dienomis dalyvavo JAV LB 
Tarybos sesijoje Philadelphi- 
joje. Tarybos sesija praėjo pa
kilioje ir darbingoje nuotai
koje.

— Tragiškųjų Birželio (įvykių 
ir Pabaltijo valstybių pavergi
mo 25 metų sukakties minėjime 
šiemet dalyvauja ir estų bei 
latvių studentija su bendruo
menėmis. Minėjimas pradeda
mas šeštadienį, birželio 12 d., 
6:30 vai. popiet Nativity BVM 
bažnyčioje, Marquette Parke, 
kur pamaldas laikys vyskupas 
V. Brizgys.

Minėjimą rengia Chicagos -------- ’ / —
Lietuvių Taryba ir LB Chica- sustojimo 
gos Apygarda bendrai. pasiekti kap

po pamaldų eisena prie Da
riaus - Girėno paminklo (kam
pas 67 gatvės ir California ave
nue) ; c) Žuvusiųjų pagerbimas 
prie Dariaus - Girėno pamink
lo maždaug 7:30 vai. vakaro. 
Visos organizacijos kviečiamos 
atsiųsti savo vėliavas ir orga
nizuotai dalyvauti pamaldose 
bei pagerbime’. Moterys prašo
mos dalyvauti tautiniais rū
bais, studentai ir filisteriai su 
savo korporacijų spalvomis.

OPERATORS & 
SETUP MEN FOR 

ZINC & ALUMINUM 
50 HOUR WEEK

With top pay for Top Men. 
Excellent Benefits incl. Profit Sharing.

Apply in Person

KRONE DIE CASTING CO. 
1811 N. Kostner Avenue

“2” UŽSAKYMŲ PILDYTOJAI 
Patyrę, nuolatiniam darbui sraigtų, 
varžtų ir veržlių bendrovei, pradėti 
tuojau. Nemokama ligoninės apdrau- 
da, darbo uniformos, daug viršvalan
džių. Pradedamasis mokestis grindžia
mas patyrimu. Periodinis algos pakė
limas. Netoli busų stoties. Kreiptis 
tiktai asmeniškai pas

Mr. E. STUTH.
BANNER SCREW CO. INC.
14 SO. FRANCISCO AVE.

— Tragiškųjų Birželio įvykių 
ir Lietuvos pavergimo 25 metų 
sukakties minėjimas įvyks šeš
tadienį, birželio 12 d., šia tvar
ka: a) 6:30 vai. vak. pamaldos 
už žuvusius Nativity bažnyčio
je, Marquette Parke; b) Tuoj

— Kapų Puošimo Dieną, geg. 
30, Lietuvių Tautinėse kapinėse 
bus didelės ir gražios iškilmės. 
Gros dūdų orkestras ir giedos 
gražias lietuviškas giesmes. Da
bar kiekvienas gali į kapines len
gvai atvažiuoti. Joliet (Archer 
— 4A) busas sustoja prie Kean 
Avenue, jei keleivis paprašo.

> vietos labai lengva 
pasiekti kapines. Reikia tiktai 
pereiti skersai kelio, o vėliau ta
kas nuves tiesiai prie kapinių 
vartų. Visi Kapų Puošimo Die
ną kviečiami atvykti į Lietuvių 
Tautines kapines. (Pr).

REIKALINGI 
PAGELBININKAI 

Prityrę plieno lakštų darbininkai rei
kalingi dirbtuvei.

Pastovus darbas, puiki proga pakėli
mams, daug priedu.

650 SO. 28th AVENUE 
BELLWOOD, ILLINOIS

REIKALINGAS
PIUKLŲ AŠTRINTOJAS 

PATYRĘS.
Geras atlyginimas, pastovus darbas.

Viršvalandžiai pagal norą. 
AMERICAN 

MACHINERY EXCHANGE 
2044 W. LAKE STREET

PARYŽIAUS DAILININKAS 
ČIKAGOJE

SARGAS 
kas antrą naktį.

Turi mokėti kalbėti ir 
rašyti angliškai. 

DOUGLAS LUMBER CO.
2726 W. Roosevelt Rd. Tel. 722-4100

TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

SAVININKAS NORI GREIT 
PARDUOTI

5 kamb. namą miestely, moderniškas 
vidus, kabin. virtuvė, plytelių grin
dys ir plytelių vonia, sandėliukas. 
Didelis garažas su sandėliu, gražiai 
sutvarkytas sklypas, be to dar yra ats
kiras sklypas. Tinka pensininkams ar 

didesniai šeimai. Rašyti:
MR. A. ZELNIS,

107 LESLIE AVENUE, 
NORTH JUDSON, INDIANA 

Tel. TW 6-5936

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Artistė Betty Ackerman, kuri televi
zijoje vis vaidina gydytoją, dabar ban
do Havajų šokius. Ji yra labai gera 

šokėja ir hula-hula specialistė.

Meno Galerija, 2612 W. 69th 
St, Chicago, Ill. 60629, tik ką 
gavo Prano (Prano Gailiaus) 
paskutiniuosius grafikos dar
bus, kurių paroda vyksta Pary
žiuje. Gegužės 28 ir 29 dieno
mis Prano darbai bus išstatyti 
Meno Galerijoje nuo 12 vai. iki 
8 vai. vak. Įėjimas nemokamas. 
Tel. 778-0505 ir 585-7738. (Sk).

AUTOMATINIŲ B & S 
NUSTATYMAS IR OPERAVIMAS 

Reikalingas patyrimas Įvairiems dirb
tuvės darbams, apmokamos šventės ir 

atostogos, viršvalandžiai. 
Dieninė pamaina.

HI - QUALITY MFG. CO. 
1528 W. ADAMS ST. (Rear)

MŪRINIS — 3 BUTAI 4-3-2 kamb., 
mod. plyt, virtuvės ir vonios, 2 įėji
mai į kiekv. butą. 50 pėdų sklypas, 
gražiai sutvarkytas kiemas, 1 blokas 
nuo bažnyčios ir susisiek., apyl. 28 ir 
Drake, $14,900 arba geriausias pasiū
lymas, savininkas išvyksta kitur ir 

turi parduoti, mažas imokėjimas.
SVOBODA, 3739 W‘. 26th St. 

LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

KETURI NAUJI ĮVYKIAI
Siuntiniams i Lietuvą dideli pakeitimai. • Gauti nauji lietuviški tautiniai rūbai • Nauja plokštelė šokių mu
zikos "Pasakyk Ramunėle", įdainuota Birutės Tamošiūnienės • Prudencijos Bičkienės ir Stasio Liepos plokš
telėms sumažintos kainos nuo $5.50 iki $3.00.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TEL.: 471-1424
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— B. Pakšto salėje didelis šo
kių vakaras rengiamas šį šešta
dienį, gegužės 29 d., 8 vai. vak. 
Visi kviečiami dalyvauti pava
sario sezono uždarymo šokiuose. 
Gros B. Pakšto orkestras, dai
nuos Br. Jančys, akordeonu pa
gros A. Stelmokas. Staliukus už
sisakyti telefonu YA 7-8722.

NORTH - WEST WISCONSIN 
80 AKRŲ ŽEMĖS, gyv. namas ir kiti 
trobesiai, prie gero kelio, yra elektra 
ir telefonas, prie gražių upių bei eže
rų, puiki vieta auginti kalėdinėms eg
lutėms ateičiai — pajamoms. Savinin

ko Įkainota pardavimui. 
Reikalingi pinigai. 
Rašyti angliškai 

Naujienos, Box 113, 
1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO, ILL. 60608

$1,000 ĮMOKĖJĘ PIRKSITE 4 BUTŲ, 
gerame stovyje, 3x4 ir 1x5 kamb., 
(3 mieg.), rūsys, apyl. 26 ir Troy St., 
$16,900, geros pajamos, arti mokyki., 

bažnyčios, krautuvių. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WORTH, ILLINOIS
For sale Charles Motel, on South- 

West Hwy and Harlem Ave.
30 units, 3 apartments, restaurant. 
Tap room, almost 3 akres ground, 
corner lot. Must be seen to be appre

ciated. Owner wants to retire.
Tel. GI 8-9606

HEATING CONTRACTOR 
.rengiu naujus ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
1444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

— Tauragės klubas kviečia 
visus į gegužinę. Gegužės 30 
dieną, Spaičio sode, 8939 Archer 
Ave., Willow Springs, III. Bus 
daug paįvairinimų, gros A. Ba- 
monio orkestras, pradžia 12 vai. 
Įvažiavimas veltui.

• žmogaus sąžinė yra labai 
elastiška medžiaga: šiandien ją 
galima pertempti per kurmrau- 
są, rytoj visą kalną apkloti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DIRBK SAU IR BŪK BOSAS 
PATS ANT SAVĘS 

Savininkas parduoda mūrinį namą 
3 butų ir maisto’ krautuvę su mėsos 
skyrium. 2 auto garažas. Viskas ge
rame stovyje ir geroje Brighton Par

ko apylinkėj. 
Skambinti tel. VI 7-2149

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 5-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

— Stasio Orento kailių preky
bai, 2612 W. 69th St., Chicago, 
Ill. 60629 visi įrengimai baigti ir 
jau priimami įvairių rūšių kai
liai vasaros apsaugai, išvalymui, 
pataisymui ir persiuvimui. Pri
ėmimo valandos kasdieną, iš
skiriant sekmadienius nuo 6 iki 
8 vai. vakare. Tel. 778-0505 ir 
585-7738.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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